

Ninh Thuận, ngày 30 tháng 5 năm 2017.

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Ninh Thuận năm 2017

Căn cứ Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 26/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI);

Căn cứ Thông báo số 194/TB-TU ngày 25/4/2017 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về báo cáo kết quả đánh giá PCI của tỉnh Ninh Thuận năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 1683/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2020;

Căn cứ Quyết định số 1970/QĐ-UBND ngày 08/8/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Ninh Thuận và Quyết định số 2125/QĐ-BCĐ ngày 29/8/2016 của Trưởng Ban Chỉ đạo về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Kế hoạch số 5063/KH-UBND ngày 13/12/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Biên bản cam kết giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận và Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp và các văn bản chỉ đạo khác của UBND tỉnh về nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 746/KH-UBND ngày 08/3/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017 và định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Nhằm tăng cường xây dựng, tạo lập môi trường kinh doanh của tỉnh thực sự thông thoáng, minh bạch và thuận lợi cho các thành phần kinh tế tham gia đầu tư kinh doanh, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2017 và những năm tiếp theo, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh Ninh Thuận năm 2017, cụ thể như sau:

13

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Tăng cường xây dựng, tạo lập môi trường kinh doanh và đầu tư của tỉnh thực sự thông thoáng, minh bạch và thuận lợi nhằm thu hút sự tham gia đầu tư, sản xuất kinh doanh của mọi thành phần kinh tế trên địa bàn tỉnh; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, điều chỉnh, thay đổi, ban hành mới những cơ chế, chính sách cần thiết và phù hợp, thống nhất và đồng bộ thực thi hành động trong bộ máy chính quyền của tỉnh nhằm cải thiện chất lượng điều hành kinh tế, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh trong năm 2017 và các năm tiếp theo;

- Cải thiện môi trường kinh doanh trên cơ sở quyết tâm cải thiện những chỉ số thành phần còn thấp và giảm điếm; đồng thời, tiếp tục phát huy những chỉ số thành phần có điểm số tăng điếm, đảm bảo sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững của tỉnh trong thời gian tới; phấn đấu đưa Ninh Thuận vào nhóm 15 tỉnh, thành phố có điều hành Tốt trên phạm vi cả nước đến năm 2020.

2. Yêu cầu:

Các ngành, các cấp cần gánh trách nhiệm người đứng đầu trong thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh tỉnh, trong đó tập trung cải thiện các chỉ số PCI thành phần liên quan đến nhiệm vụ của ngành, địa phương mình theo dõi, quản lý; đồng thời, tổ chức đánh giá kết quả thực hiện chỉ số PCI theo định kỳ 6 tháng, năm trong lĩnh vực liên quan nhằm đề ra các giải pháp khắc phục, bổ sung kịp thời vào nhiệm vụ công tác của ngành, địa phương trong năm 2017 và các năm tiếp theo.

II. Nhiệm vụ và kế hoạch thực hiện:

1. Nhiệm vụ chung:

- Quán triệt và triển khai nội dung: Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 26/7/2016 của Ban Thường vụ tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng trong thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI); Quyết định số 1683/QĐ-UBND ngày 29/7/2015 về chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch số 5063/KH-UBND ngày 13/12/2016 về triển khai thực hiện Biên bản cam kết giữa Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận và Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) về việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp; Kế hoạch số 746/KH-UBND ngày 08/3/2017 về triển khai Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP ngày 06/02/2017 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020, nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan trọng của việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh; xác định việc phấn đấu cải thiện các chỉ số PCI là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành nhằm thu hút, huy động các nguồn lực tập trung thực hiện đạt các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2017 và trong giai đoạn tới.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục liên quan đến thuế, đất đai, đầu tư, xây dựng... theo hướng thông thoáng, dễ hiểu, dễ thực hiện đối với doanh nghiệp nhằm giảm bớt chi phí, thời gian của doanh nghiệp theo

tinh thần Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06/6/2014 và Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP của Chính phủ; tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trên các lĩnh vực, nhất là các thủ tục liên quan đến doanh nghiệp và Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 01/7/2016 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020; tăng cường hoạt động tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp thực hiện các thủ tục hành chính; giải quyết kịp thời, thỏa đáng các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp trong các lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, thực hiện các chính sách thuế, tín dụng...để doanh nghiệp phát triển các hoạt động sản xuất, kinh doanh tại tỉnh.

- Tăng cường chấn chỉnh lề lối làm việc, kỷ luật kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm và chất lượng phục vụ trong hoạt động công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, đặc biệt là người đứng đầu cơ quan, đơn vị; tăng cường đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức, kỹ năng giao tiếp hành chính đối với cán bộ, công chức, nhất là những cán bộ, công chức thường xuyên tiếp xúc với người dân và doanh nghiệp.

2. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh:

a) Các thành viên chịu trách nhiệm chính trong việc cải thiện các chỉ số thành phần PCI, cụ thể như sau:

(1). Chỉ số “Chi phí gia nhập thị trường”: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối; các Sở: Nội vụ, Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính lĩnh vực đăng ký đầu tư, đăng ký doanh nghiệp gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, trọng tâm là hoàn thiện và ứng dụng phần mềm liên thông “một cửa điện tử” trong xử lý các thủ tục đầu tư, hồ sơ đăng ký kinh doanh tại Văn phòng phát triển kinh tế, bảo đảm thiết thực, hiệu quả; phấn đấu đến năm 2020 rút ngắn thời gian giải quyết đăng ký đầu tư 30% so với quy định.

- Tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn, khuyến khích doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh thực hiện đăng ký doanh nghiệp trực tuyến. Rà soát quy trình, phấn đấu rút ngắn thời gian thực hiện các thủ tục khởi sự kinh doanh tối đa là 06 ngày.

- Rà soát các cơ chế, chính sách, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, các thủ tục hành chính không còn phù hợp quy định hiện hành để kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những văn bản không còn phù hợp với quy định của văn bản quy phạm pháp luật mới; đồng thời, thực hiện niêm yết công khai, đầy đủ, kịp thời các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết trên trang tin điện tử và tại trụ sở cơ quan, đơn vị; Nâng cao chất lượng phục vụ của bộ phận một cửa, một cửa liên thông, đặc biệt đối với lĩnh vực đăng ký doanh nghiệp, cấp mã số thuế, đăng ký đầu tư, các loại giấy phép, thủ tục đất đai...Công khai, minh bạch các quy trình, thủ tục, các thông tin về môi trường đầu tư của tỉnh tạo điều kiện thuận lợi để các nhà đầu tư, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận.

(2). Chỉ số “Tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất”: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường làm đầu mối; các Sở, Ban ngành và địa phương phối hợp thực hiện.

- Tham mưu trình Chính phủ phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 05 năm kỳ cuối (2016-2020) cấp tỉnh để làm căn cứ triển khai thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện và kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp huyện theo quy định của Luật Đất đai năm 2013.

- Tổ chức sơ kết 3 năm (2014-2017) việc thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 30/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2020.

- Tham mưu UBND tỉnh: Triển khai đạt hiệu quả cao 02 Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng để thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về việc chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng để thực hiện các dự án năm 2017 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết về việc chấp thuận các dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế-xã hội, lợi ích Quốc gia, lợi ích công cộng năm 2017 trên địa bàn tỉnh.

- Hoàn thành việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức phát sinh trong năm 2017 và công tác kê khai đăng ký đất đai cho hộ gia đình, cá nhân.

- Tổ chức công bố, công khai điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của tỉnh đến năm 2020 và cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến lĩnh vực đất đai trên cổng thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh và của Sở Tài nguyên và Môi trường để Doanh nghiệp và người dân dễ dàng tiếp cận, tra cứu thông tin; mở chuyên mục hỏi đáp để tiếp thu ý kiến của người dân và Doanh nghiệp phản ánh liên quan đến các nội dung quản lý nhà nước của ngành Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh.

(3). Chỉ số “Tính năng động và tiên phong của Chính quyền tỉnh”: Giao Văn phòng UBND làm đầu mối; các Sở, Ban ngành và địa phương phối hợp thực hiện.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành và địa phương tích cực thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách, sáng kiến hay ở cấp tỉnh; trình Lãnh đạo UBND tỉnh giải quyết kịp thời các hồ sơ, thủ tục liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư định kỳ tổ chức gặp gỡ, đối thoại chuyên đề giữa cộng đồng doanh nghiệp, nhà đầu tư với lãnh đạo UBND tỉnh và các cơ quan quản lý Nhà nước. Tiếp tục duy trì hoạt động của Tổ hỗ trợ doanh nghiệp nhằm cập nhật, nắm bắt khó khăn, vướng mắc của nhà đầu tư, doanh nghiệp để tham mưu kịp thời cho lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thiết lập chuyên mục Hỏi đáp trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để tiếp nhận ý kiến phản ánh từ doanh nghiệp, nhà đầu tư, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh nhanh chóng giải quyết những khó khăn vướng mắc và những bất cập cần hỗ trợ, giải quyết.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành của Chủ tịch UBND tỉnh đến các đơn vị trong tỉnh; đăng tải các văn bản của UBND tỉnh (quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, báo cáo,...) có liên quan đến doanh nghiệp lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

(4). Chi số “Tính minh bạch và tiếp cận thông tin”: Giao Sở Thông tin và Truyền thông làm đầu mối, các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện.

- Rà soát để chuẩn hóa các bộ thủ tục hành chính của các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và cập nhật kịp thời trên Công/Trang thông tin điện tử. Thường xuyên cập nhật và công bố công khai trên Công/Trang thông tin điện tử tất cả các tài liệu về quy hoạch, kế hoạch, các văn bản chỉ đạo điều hành liên quan đến doanh nghiệp; cần đa dạng hình thức công bố theo cách dễ tra cứu, dễ tìm kiếm cho nhà đầu tư, doanh nghiệp.

- Mở rộng hệ thống Một cửa hiện đại cho Ủy ban nhân dân các huyện nhằm hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thuận tiện trong việc liên hệ thực hiện các thủ tục hành chính.

- Tạo chuyên mục giao tiếp “Hỏi - đáp và giao lưu trực tuyến” giữa cơ quan nhà nước và doanh nghiệp để doanh nghiệp có thể dễ dàng góp ý, trao đổi, phản biện để hoàn thiện cơ chế, chính sách của tỉnh, xử lý kịp thời những tồn tại, hạn chế nhằm hỗ trợ cho doanh nghiệp phát triển và công khai chuyên mục trên Công/Trang thông tin điện tử. Tạo chuyên mục “Đánh giá sự hài lòng” trên Công dịch vụ công trực tuyến của tỉnh để doanh nghiệp có thể đánh giá mức độ hài lòng đối với việc thực hiện các dịch vụ công của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; đồng thời góp phần nâng cao cảm nhận của doanh nghiệp về sự hỗ trợ của các cấp chính quyền đối với doanh nghiệp.

- Xây dựng Đề cương kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Ninh Thuận với các cấu trúc nền tảng chia sẻ, dùng chung của tỉnh. Xây dựng và triển khai dịch vụ công trực tuyến của mô hình Chính quyền điện tử tại các cơ quan nhà nước; tích cực tuyên truyền, hướng dẫn về thực hiện các dịch vụ công trực tuyến.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp và Hội Doanh nhân trẻ tỉnh trong tham gia xây dựng cơ chế, chính sách liên quan đến doanh nghiệp và kiến nghị xử lý các vướng mắc, khó khăn của doanh nghiệp với cơ quan Nhà nước.

(5). Chi số “Chi phí thời gian thực hiện các quy định của nhà nước”: Giao Sở Nội vụ làm đầu mối; các cơ quan: Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh, Cục thuế tỉnh và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện.

- Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính, cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục hành chính trên tất cả các lĩnh vực, đặc biệt lĩnh vực: Đầu tư, đất đai, thuế, xây dựng... Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành chính.

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi bổ sung các thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” trên các lĩnh vực góp phần tạo điều kiện tốt nhất để giảm chi phí giao nhập thị trường và chi phí thời gian thực hiện các quy định của nhà nước đối với doanh nghiệp, nhà đầu tư; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi nhũng nhiễu, gây khó khăn cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Tổ chức đào tạo bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách công tác cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương nhất là cán bộ làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả các cấp đảm bảo hiệu quả thiết thực.

- Đẩy mạnh sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong việc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, thực hiện chương trình kiểm tra, thanh tra doanh nghiệp theo Quyết định số 68/2015/QĐ-UBND ngày 22/9/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh, tránh việc chồng chéo, và tuân thủ các quy định về thời gian, thời hạn thanh tra nhằm giảm bớt thời gian cho doanh nghiệp.

(6). Chỉ số “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp”: Giao Sở Công Thương làm đầu mối; các Sở: Khoa học và Công nghệ, Giáo dục và Đào tạo, Tư pháp và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện.

- Chủ động, thường xuyên phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ngành và địa phương thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch nhằm phát triển thương mại; tuyên truyền, nâng cao nhận thức doanh nghiệp về chủ trọng xây dựng và phát triển thương hiệu, ứng dụng thương mại điện tử; đầu tư và nâng tầm hoạt động xúc tiến thương mại, trong đó tập trung đẩy mạnh công tác thông tin kinh doanh, hoạt động đầu tư kết cấu hạ tầng thương mại nông thôn, đồng thời xúc tiến quảng bá, kết nối thị trường liên kết vùng, hợp tác với các tỉnh trong khu vực tiêu thụ hàng hóa nông sản, sản phẩm công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đặc trưng của tỉnh.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường nhằm ngăn chặn kịp thời các hiện tượng đầu cơ, găm hàng, nâng giá, ép giá, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại; bảo vệ hoạt động thương mại hợp pháp và lợi ích người tiêu dùng,... đảm bảo cạnh tranh lành mạnh, tạo môi trường thuận lợi cho doanh nghiệp phát triển.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình khuyến công quốc gia và khuyến công địa phương, chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, sản xuất sạch hơn trong công nghiệp đã được phê duyệt nhằm tuyên truyền, hỗ trợ tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, cơ sở trong việc đổi mới, ứng dụng máy móc thiết bị trong sản xuất, để tăng năng suất lao động, giảm chi phí sản xuất tăng năng lực cạnh tranh. Hỗ trợ, thông tin cho các doanh nghiệp để tham dự các hội chợ trong và ngoài nước.

- Công khai, minh bạch hóa thông tin cho tổ chức, doanh nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi cho cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận thông tin liên quan đến chủ trương, chính sách, quy hoạch, kế hoạch,... để doanh nghiệp hiểu rõ hơn các chiến lược, định hướng và kế hoạch phát triển của tỉnh, của ngành Công thương; tạo sự bình đẳng giữa các doanh nghiệp trong việc tiếp cận và áp dụng các chính sách ưu đãi đầu tư trên địa bàn tỉnh. Sử dụng hiệu quả các website, bản tin Công thương về tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật; thực hiện công khai quỹ đất trong các khu, cụm công nghiệp.

(7). Chỉ số “Đào tạo lao động”: Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối; Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan có liên quan phối hợp thực hiện.

- Tiếp tục hiện đại hóa và nâng cao hiệu quả hoạt động dịch vụ giới thiệu việc làm; xây dựng và vận hành hiệu quả hệ thống thông tin về thị trường lao động; đẩy

mạnh công tác dự báo nhu cầu về lao động của từng ngành trong từng khoảng thời gian tới để có kế hoạch kết hợp với Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận nhằm đào tạo lao động có trình độ để đáp ứng kịp thời nhu cầu của các nhà đầu tư, doanh nghiệp.

- Hoàn thiện các thủ tục điều kiện thành lập, hoạt động đối với các tổ chức đào tạo nghề ngoài công lập hoặc kiến nghị bãi bỏ các thủ tục điều kiện không phù hợp; khuyến khích và tạo thuận lợi cho khu vực tư nhân trong nước, nước ngoài và các tổ chức xã hội tham gia đào tạo nghề; Rà soát, đơn giản hóa các thủ tục hành chính liên quan đến cấp phép lao động cho người nước ngoài đến làm việc tại tỉnh, đảm bảo tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư và doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm giới thiệu việc làm, tạo cơ hội thuận lợi để người lao động và người sử dụng lao động tuyển dụng thông qua sàn giao dịch việc làm. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn để đào tạo nguồn nhân lực có tay nghề cao; khuyến khích, ưu tiên các doanh nghiệp trực tiếp tham gia cùng với cơ sở giáo dục nghề nghiệp tổ chức đào tạo nghề phù hợp với lĩnh vực ngành nghề sản xuất, kinh doanh gắn với việc giải quyết việc làm của doanh nghiệp.

- Tổ chức gặp gỡ, trao đổi, nắm bắt nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp có nhu cầu sử dụng nhiều lao động; thực hiện ký kết các chương trình phối hợp đào tạo với các doanh nghiệp ở cả 03 cấp trình độ cao đẳng, trung cấp và sơ cấp nghề theo địa chỉ sử dụng.

(8). Chi số “Thiết chế pháp lý”: Giao Sở Tư pháp làm đầu mối; Mời các cơ quan tố tụng: Tòa án nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh, Công an tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục thi hành án dân sự tỉnh tham gia phối hợp thực hiện. (theo quy chế số 354/QCPH-STP-TTr-CA-VKS-THA ngày 06/3/2017).

- Tiếp tục nâng cao hiệu quả và chất lượng hoạt động của các thiết chế pháp lý ở địa phương nhằm tạo sự tin tưởng của doanh nghiệp; triển khai thực hiện tốt chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; nâng cao chất lượng trong hoạt động xét xử các vụ kiện của doanh nghiệp, tạo sự tin tưởng cho doanh nghiệp; đồng thời nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước, mở rộng phạm vi hoạt động để người dân có thể dễ dàng tiếp cận và nhận được những hỗ trợ thực sự cần thiết.

- Phối hợp với Tòa án nhân dân các cấp thực hiện cải cách thủ tục hành chính tư pháp theo tinh thần Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015, Luật phá sản năm 2014; tăng cường công tác rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền loại bỏ và thay thế các văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực thi hành, xem xét ban hành các văn bản mới thay thế, đảm bảo phù hợp các quy định của pháp luật.

(9). Chi số “Chi phí không chính thức”: Giao Thanh tra tỉnh làm đầu mối; các Sở, Ban ngành và địa phương phối hợp với thực hiện.

- Thực hiện tốt công tác thanh tra trách nhiệm của các ngành các cấp trong việc thực hiện pháp luật về thanh tra, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng chống tham nhũng có liên quan đến người dân và doanh nghiệp. Điều hòa, phối hợp xử lý lý trùng lắp, chồng chéo trong việc thanh kiểm tra gây khó khăn cho doanh nghiệp.

(10). Chỉ số “Cạnh tranh bình đẳng”: Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư làm đầu mối; các cơ quan: Sở Tài nguyên và Môi trường, Cục Thuế tỉnh, Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ có liên quan.

- Các Sở, ban ngành, UBND các huyện và thành phố tạo điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế phát triển, tạo sự bình đẳng cho các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong công tác tiếp cận các cơ hội đầu tư, nguồn lực, đất đai, tín dụng, thủ tục hành chính, cơ chế chính sách,...

b) Thành viên là các Sở, ngành còn lại:

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị, xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị chủ trì để thực hiện. Trên cơ sở đó, xác định mức phần đầu góp phần vào việc cải thiện các chỉ số thành phần.

- Chịu trách nhiệm về chất lượng giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến người dân, doanh nghiệp, các cơ quan, tổ chức tại đơn vị.

c) Thành viên là Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Căn cứ Chương trình hành động nâng cao chỉ số PCI của tỉnh và các tiêu chí, chỉ số thành phần PCI, xây dựng kế hoạch thực hiện cải thiện chỉ số PCI năm 2017 phù hợp tại địa phương mình; thành lập Tổ công tác thực hiện kế hoạch nâng cao chỉ số PCI tại địa phương.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn bộ máy nhà nước từ cấp huyện đến cơ sở; tăng cường đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực và phẩm chất đạo đức tốt làm việc tại bộ phận “một cửa”; tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp đối với cán bộ công chức.

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quy hoạch sử dụng đất, thu hồi đất, giao đất và cho thuê đất (phản ánh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất thuộc thẩm quyền của cấp huyện đạt tỷ lệ trên 95%); tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý và sử dụng đất đai ở phường xã; hỗ trợ giúp các nhà đầu tư thực hiện nhanh chóng công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

- Rà soát các thủ tục hành chính, đề nghị bãi bỏ các văn bản, các thủ tục không cần thiết; cải cách thủ tục hành chính theo hướng tinh gọn, phù hợp với quy định và thuận lợi cho nhân dân, các nhà đầu tư đến thực hiện các thủ tục hành chính tại địa phương.

d) Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Ninh Thuận (PCI): Sở Kế hoạch và Đầu tư chịu trách nhiệm chính trong tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện chương trình hành động nâng cao chỉ số PCI theo định kỳ và đánh giá tổng kết năm 2017.

3. Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ cụ thể liên quan đến từng chỉ số thành phần: Đính kèm (1) phụ lục Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tỉnh Ninh Thuận năm 2017 và (2) phụ lục nhiệm vụ cụ thể của các Sở, Ban, ngành và địa phương liên quan đến từng chỉ số thành phần PCI.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch 501/KH-UBND ngày 21/02/2017 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện chương trình hành động nâng cao chỉ số PCI tỉnh Ninh Thuận năm 2017; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch này đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị; đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, phù hợp với từng chỉ số thành phần được phân công thực hiện, trong đó cần phân công, phân nhiệm rõ ràng giữa các đơn vị trực thuộc Sở, ngành và địa phương để có cở sở kiểm tra và tổng hợp kết quả thực hiện.

2. Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCI: phối hợp phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam (VCCI) tham mưu triển khai chương trình hợp tác giữa VCCI và tinh Ninh Thuận trong việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp; tổ chức Hội thảo PCI tại tinh nhằm phân tích, đánh giá các nguyên nhân tác động đến kết quả xếp hạng PCI năm 2016; xác định các hạn chế, yếu kém (nếu có) và đề ra các biện pháp tích cực, khả thi và hiệu quả thực sự trong việc cải thiện chỉ số PCI năm 2017 và các năm tiếp theo; tham mưu UBND tinh chỉ đạo thực hiện kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số PCI trong năm 2017 và giai đoạn tới.

3. Từng Sở, ngành, địa phương trên cơ sở nhiệm vụ được phân công theo Kế hoạch PCI năm 2017 và các chỉ số thành phần PCI liên quan được giao trong Kế hoạch (theo Phụ lục đính kèm), xác định rõ mục tiêu thực hiện các chỉ số thành phần năm 2017, nhiệm vụ giải pháp, thời gian khắc phục tồn tại, nâng cao chỉ số PCI; định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm chủ động báo cáo đánh giá kết quả thực hiện gửi Sở Nội vụ và Sở Kế hoạch và Đầu tư để theo dõi, giám sát đánh giá trách nhiệm; Sở Kế hoạch và Đầu tư định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tinh.

4. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tinh đôn đốc, kiểm tra các ngành, các địa phương thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai thực hiện và đề xuất với Ủy ban nhân dân tinh giải quyết những vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh uỷ; | (B/cáo);
- TT. HĐND tinh;
- CT, các PCT UBND tinh;
- Các TV BCD và Tổ công tác PCI;
- Các hiệp hội DN trên địa bàn tinh;
- Phòng CN và TM Việt Nam (VCCI);
- VPUB: LD, Khối NCTH;
- Lưu: VT.





NHÂN DÂN
TỈNH NINH THUẬN
DÂN HỘI CHỦ NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHỤ LỤC

Kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm Chương trình hành động
nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) tinh Ninh Thuận năm 2017

(Kèm theo Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 30/5/2017 của UBND tinh Ninh Thuận)

| Số | Tên đơn vị | Nội dung công việc | Thời gian thực hiện năm 2017 |
|----|--|---|------------------------------|
| 1 | Chi số “Chi phí gia nhập thị trường” và “Chi phí thời gian và thực hiện các quy định của Nhà nước”: | <p>Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tại Văn phòng phát triển kinh tế (EDO) trong xử lý các dự án đầu tư, hồ sơ đăng ký kinh doanh qua mạng, cung cấp các thông tin về thu hút đầu tư, quy hoạch, chính sách pháp luật, dịch vụ hỗ trợ ... cho doanh nghiệp, nhà đầu tư; triển khai việc thực hiện đăng ký kinh doanh qua mạng và phối hợp với Bưu điện tỉnh thực hiện dịch vụ giao trả hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên lĩnh vực đầu tư, đăng ký kinh doanh tại nhà, tạo thuận lợi cho nhà đầu tư, doanh nghiệp.</p> <p>Thực hiện cung cấp công khai và thường xuyên các thông tin liên quan đến quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của tinh và các huyện, thành phố, các chính sách ưu đãi đầu tư của tinh,... trên trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư và Văn phòng Phát triển Kinh tế; Kiểm tra, theo dõi việc tổ chức công bố, công khai các quy hoạch được phê duyệt theo quy định.</p> <ul style="list-style-type: none">- Tiếp tục tham mưu UBND tinh triển khai có hiệu quả Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư và các văn bản hướng dẫn thi hành; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, UBND tinh về công tác quản lý đầu tư xây dựng trên địa bàn tinh.- Kết nối đăng ký kinh doanh, thuế, lao động và BHXH | |
| 1 | Sở Kế hoạch và Đầu tư | | Thường xuyên |

h/

| | | | |
|---|-----------------------|---|--------------|
| | | Tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trong năm 2017; đề nghị bãi bỏ các văn bản quy định còn chồng chéo, không còn phù hợp, gây phiền hà cho các doanh nghiệp, tạo điều kiện đầu tư, kinh doanh được thuận lợi. | |
| 1 | Sở Kế hoạch và Đầu tư | Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hoạt động hệ thống “một cửa điện tử hiện đại” tại Văn phòng Phát triển Kinh tế giúp cho doanh nghiệp, nhà đầu tư thực hiện TTHC được thuận lợi, dễ dàng tra cứu tình trạng xử lý hồ sơ. | Thường xuyên |
| | | Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các dự án quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu của tỉnh đến năm 2020 đã được UBND tỉnh phê duyệt danh mục | |
| | | Tập trung triển khai thực hiện tốt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra hàng năm đã được phê duyệt; trọng tâm thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của Luật doanh nghiệp và Luật Đầu tư tại các doanh nghiệp sau khi cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh và cấp giấy chứng nhận đầu tư. | |
| | | Tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2017/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. | Đã thực hiện |
| | | Tham mưu xây dựng Nghị quyết quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký kinh doanh. | Quý II |

h/

| | | | |
|---|--------------------------|---|---|
| | Sở Kế hoạch và Đầu tư | <p>Tiếp tục phối hợp phòng Công nghiệp và Thương mại Việt Nam (VCCI):</p> <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện Báo cáo đánh giá kết quả PCI năm 2016 trên cơ sở kết quả do VCCI công bố; đồng thời, phối hợp tổ chức Hội thảo phân tích, đánh giá về chỉ số PCI năm 2016; - Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung ký kết hợp tác giữa tỉnh Ninh Thuận và VCCI trong việc tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp. <p>Tham mưu ban hành Đề án huy động nguồn lực, ưu tiên đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cấp thiết: giao thông, thủy lợi, đô thị, giáo dục, y tế giai đoạn 2016-2020.</p> | <p>- Quý II</p> <p>- Thường xuyên</p> <p>Qúy III/2017</p> |
| 2 | Sở Tài Nguyên môi trường | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyên mục đích sử dụng đất đối với Doanh nghiệp đảm bảo nhanh, gọn, đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. - Triển khai và mở rộng áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trên một số thủ tục hành chính về lĩnh vực tài nguyên và môi trường. Rút ngắn tối đa thời gian thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê đất và chuyên mục đích sử dụng đất đối với Doanh nghiệp. | Thường xuyên |
| 3 | Sở Nội vụ | <p>Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính; đảm bảo chỉ tiêu số đơn vị được kiểm tra đạt tỷ lệ 30% trở lên (trong tổng số cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và đơn vị hành chính cấp huyện) theo Kế hoạch của UBND tỉnh.</p> <p>Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai Đề án “Cơ sở dữ liệu về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông”.</p> <p>Tham mưu xây dựng Đề án thành lập Trung tâm Hành chính công cấp tỉnh.</p> <p>Bồi dưỡng kiến thức cải cách hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phụ trách cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.</p> | <p>Quý II, III</p> <p>Sau khi Bộ Nội vụ phê duyệt Đề án (Dự kiến Quý II)</p> <p>Quý II</p> <p>Quý III</p> |

| | | | |
|---|-----------|--|----------------------|
| | | Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, cơ chế “một cửa liên thông” trên các lĩnh vực. | |
| | | Tham mưu các giải pháp nâng cao chỉ số PCI, PAPI, SIPAS gắn với triển khai Nghị quyết số 36a/NQ-CP của chính phủ | |
| | | Phối hợp với Báo Ninh Thuận, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính, tham gia Trang tin điện tử của Bộ Nội vụ, UBND tỉnh và của Sở | Thường xuyên |
| 3 | Sở Nội vụ | Rà soát cung cấp, kiện toàn bộ máy quản lý nhà nước từ tinh đến cơ sở (xã, phường, thị trấn); nâng cao năng lực cho công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của Sở; thực hiện việc khảo sát mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính các cấp. | |
| | | Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện đường dây nóng của các cơ quan, đơn vị nhằm nâng cao chất lượng giải quyết TTTHC, mang lại sự hài lòng cho nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh. | |
| | | Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động của bộ phận một cửa; giám sát, kiểm tra, chấn chỉnh công vụ; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức thực hiện không đúng Quy chế giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” trên các lĩnh vực góp phần tạo điều kiện tốt nhất cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. | Định kỳ 06 tháng/lần |

n2

| | | | |
|---|----------|--|---|
| | | Triển khai kế hoạch rà soát, sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính tại Quyết định số 1500/QĐ-BTC ngày 30/6/2016 của Bộ Tài Chính và các TTTHC thuộc theo cơ chế một cửa liên thông tại Quyết định số 497/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh. | |
| 4 | Cục Thuế | <p>Thực hiện đăng tải, niêm yết công khai các chính sách thuế mới, thủ tục hành chính trên trang thông tin điện tử của ngành, trụ sở của cơ quan; gửi các chính sách, văn bản hướng dẫn về thuế qua thư điện tử của các tổ chức, cá nhân đã đăng ký với cơ quan thuế; giải đáp các vướng mắc về chính sách thuế và các thủ tục hành chính thông qua nhiều hình thức khác nhau,...nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tiếp cận, nắm bắt kịp thời các chính sách thuế, các thủ tục hành chính, qua đó tiết kiệm được thời gian và chi phí cho doanh nghiệp.</p> <p>Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chú trọng tập trung vào việc nâng cao chỉ số hài lòng về phương thức tiếp cận thông tin; thời gian, mức độ thuận lợi thực hiện TTTHC; kỹ năng phục vụ của công chức thuế; kiện toàn và duy trì hoạt động Tổ tiếp nhận và xử lý các vướng mắc của doanh nghiệp tại cơ quan thuế các cấp theo chủ trương của Tổng Cục thuế.</p> <p>Tiếp tục thực hiện quy trình tiếp nhận và giải quyết TTTHC theo hướng dẫn tại Quyết định số 2351/QĐ-TCT ngày 11/12/2015 của Tổng cục Thuế.</p> <p>Tiếp tục khuyến khích và hỗ trợ doanh nghiệp sử dụng dịch vụ kê khai thuế, nộp thuế điện tử trên địa bàn tỉnh để nâng cao hiệu quả công tác quản lý thuế, rút ngắn thời gian thực hiện thủ tục của doanh nghiệp. Đảm bảo cuối năm 2017, <u>tỷ lệ tờ khai, nộp thuế điện tử đạt tối thiểu 95%</u></p> <p>Tổ chức thực hiện khảo sát, đánh giá sự hài lòng, ý kiến phản hồi từ phía người nộp thuế về thời gian giải quyết TTTHC, kỹ năng ứng xử của công chức thuế...</p> | <p>Thường xuyên</p> <p>Theo quy định của Tổng Cục thuế</p> <p>Thường xuyên</p> <p>Tháng 11/2017</p> |

12

| | | | |
|---|-------------------------|---|--|
| | | | |
| 5 | BQL các Khu Công nghiệp | <ul style="list-style-type: none"> - Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Đề án đơn giản hóa thủ tục hành chính trên các lĩnh vực quản lý Nhà nước của Chính phủ (Đề án 30); tăng cường công tác thực hiện Quy trình giải quyết các thủ tục hành chính cho các cá nhân và tổ chức qua hệ thống mạng điện tử. Duy trì và phát huy kết quả giải quyết các TTHC tại cơ quan đạt 100% hồ sơ giải quyết sớm hạn và đúng hạn. - Cập nhật thường xuyên các văn bản văn bản pháp lý, thực hiện công khai, minh bạch quy trình giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính, giải đáp các thông tin liên quan đến hoạt động doanh nghiệp trên trang thông tin điện tử của Ban nhằm giúp các doanh nghiệp, nhà đầu tư dễ dàng tiếp cận thông tin liên quan về quy hoạch, chủ trương, chính sách liên quan đến khu, cụm công nghiệp. | Thường xuyên |
| 6 | Thanh tra tỉnh | <p>Tổ chức tuyên truyền quán triệt nội dung và ý nghĩa của việc đánh giá xếp hạng PCI nhằm nâng cao nhận thức về PCI cho cán bộ, công chức, viên chức thông qua các buổi sinh hoạt “Ngày pháp luật” phổ biến văn bản pháp luật về thanh tra, tiếp công dân khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.</p> <p>Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp Công dân và các văn bản hướng dẫn thi hành; thực hiện tốt công tác tiếp dân, xử lý đơn thư; tiếp tục rà soát, giải quyết các vụ tồn đọng, phức tạp; giải quyết kịp thời các vụ việc mới phát sinh, góp phần ổn định an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.</p> <p>Tiếp tục rà soát, bổ sung công khai các trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra tại trụ sở cơ quan và đăng tải trên trang điện tử đảm bảo cho người dân, doanh nghiệp, nhà đầu tư, dễ tiếp cận, truy cập các thủ tục khi thực hiện các tranh chấp hoặc khiếu nại, tố cáo.</p> <p>Tiến hành 09 cuộc thanh tra, tập trung lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai, tài chính ngân sách, đầu tư xây dựng cơ bản...; 03 cuộc thanh tra trách nhiệm; 01 cuộc kiểm tra xử lý sau thanh tra.</p> | <p>Thường xuyên</p> <p>Quý IV</p> <p>Qúy I: 04 cuộc - Quý II: 04 cuộc - Quý III: 04 cuộc - Quý IV: 01 cuộc</p> |

12

| | | | |
|---|----------------|--|--------------------------------------|
| | | Tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị về tăng cường công tác tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh. | |
| 6 | Thanh tra tỉnh | <p>Tổ chức lớp tập huấn nghiệp vụ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức Sở, ngành, địa phương</p> <p>Tổng kết công tác thanh tra 2017 gắn với đánh giá kết quả thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) và xây dựng kế hoạch năm 2018.</p> <p>Thực hiện tốt nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch thanh tra năm 2017 (Quyết định số 2926/QĐ-UBND ngày 24/11/2016) và các văn bản chỉ đạo khác của UBND tỉnh. Chủ trì, phối hợp với Thanh tra các Sở, ban, ngành, địa phương tiếp tục xây dựng quy chế phối hợp trong công tác thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp theo hướng kết hợp, thành lập đoàn liên ngành để mỗi năm một doanh nghiệp chi phải tiếp, làm việc với một đoàn thanh tra, trừ trường hợp đột xuất khi doanh nghiệp có dấu hiệu vi phạm pháp luật hoặc theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.</p> | Trong năm |
| 7 | Sở Xây dựng | <p>Thực hiện niêm yết công khai tất cả các thủ tục hành chính, trình tự và thời gian giải quyết, phí và lệ phí... thuộc các lĩnh vực thuộc quản lý ngành; các nội dung và địa chỉ phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cũng như trên trang thông tin điện tử của cơ quan.</p> <p>Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Phát triển kinh tế (EDO) và các cơ quan khác trong việc tiếp nhận, xử lý và giải quyết các thủ tục hành chính theo mô hình một cửa liên thông đảm bảo kịp thời và đúng quy định; Nâng cao chất lượng, tăng cường hướng dẫn và quản lý công tác cấp phép xây dựng trên địa bàn tỉnh.</p> <p>Hoàn chỉnh các quy hoạch phân khu trên địa bàn thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; kiến nghị UBND tỉnh cho chủ trương lập quy hoạch phân khu đối với các khu vực chưa có quy hoạch trên địa bàn tỉnh, tạo quỹ đất hợp lý làm cơ sở kêu gọi đầu tư.</p> | <p>Thường xuyên</p> <p>Trong năm</p> |

| | | | |
|--|---|--|------------------------------|
| 8 | Sở Tài chính | Đề xuất đổi mới phương pháp quyết toán vốn đầu tư nhằm tiếp tục giảm thời gian thực hiện | Trong năm |
| 9 | Văn phòng UBND tỉnh | Xây dựng quy định về thời gian xử lý văn bản của Lãnh đạo UBND tỉnh theo hướng Chủ tịch UBND tỉnh xử lý văn bản đến ngay trong ngày, lãnh đạo UBND tỉnh xem xét, cho ý kiến chỉ đạo và ký ban hành trong vòng 02 ngày kể từ khi nhận văn bản báo cáo của chuyên viên văn phòng. Kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho các ngành triển khai các văn bản của Trung ương chậm nhất là sau 05 ngày kể từ khi có văn bản đến. | Trong năm |
| 10 | Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh | Bố trí sắp xếp lịch hợp lý, kịp thời để Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh nghe và cho ý kiến về chủ trương đầu tư các dự án trong vòng 07 ngày làm việc kể từ khi có báo cáo của cơ quan thẩm quyền trình. | Thường xuyên |
| 11 | Các Sở, ban, ngành, địa phương | <p>- Thực hiện nghiêm quy định về thời gian trong giải quyết các thủ tục hành chính tại các Sở, ban, ngành, địa phương. Đề xuất các thủ tục cắt giảm thời gian thực hiện, gửi về Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.</p> <p>- Hoàn thành, công khai quy trình bộ thủ tục hành chính áp dụng hệ thống tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001:2008 tại các Sở, ban, ngành trên địa bàn tỉnh. Sở Khoa học và Công nghệ tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đôn đốc việc triển khai áp dụng hệ thống tiêu chuẩn chất lượng ISO 9001:2008 tại cơ quan, đơn vị</p> | Thường xuyên Thường xuyên |
| II Chi số “Tiếp cận đất đai và sự ổn định trong sử dụng đất”: | | | |
| 1 | Sở Tài Nguyên và Môi trường | <p>Tổ chức công bố và triển khai áp dụng Bộ thủ tục hành chính về lĩnh vực đất đai và môi trường thuộc thẩm quyền giải quyết tại sở Tài nguyên và Môi trường;</p> <p>Tham mưu rà soát, cập nhật quy chế phối hợp bồi thường, hỗ trợ tái định cư, giao đất, chợ thuê đất trên địa bàn tỉnh.</p> | Thường xuyên Trong năm |

| | | | |
|---|-----------------------------|--|-------------|
| | | <ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức công khai và thực hiện điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) cấp tỉnh và cấp huyện; - Giám sát chặt chẽ việc thực hiện Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất từ tỉnh đến huyện đúng theo quy định của pháp luật. | Trong năm |
| | | <p>Tổ chức sơ kết 3 năm (2014-2017) việc thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 30/9/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn tỉnh đến năm 2020.</p> | Quý III |
| 1 | Sở Tài Nguyên và Môi trường | <p>Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành: Nghị quyết về thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất lúa, rừng phòng hộ và rừng đặc dụng; Nghị quyết về việc chấp thuận các dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội, lợi ích Quốc gia, lợi ích công cộng năm 2017 trên địa bàn tỉnh</p> | Quý III, IV |
| | | <p>Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện Dự án Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, xây dựng Kế hoạch sử dụng đất 5 năm kỳ cuối (2016-2020) cấp huyện.</p> | Quý III |
| | | <ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện công khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của tỉnh đến năm 2020 và các văn bản QPPL mới liên quan đất đai trên cổng thông tin điện tử của Văn phòng UBND tỉnh và của cơ quan; Phối hợp với Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh duy trì “Tạp chí Tài nguyên và Môi trường” hàng tháng; - Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền Luật đất đai năm 2013 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; - Duy trì chuyên mục hỏi đáp để tiếp thu ý kiến của người dân và doanh nghiệp phản ánh liên quan đến các nội dung quản lý nhà nước của ngành Tài nguyên và Môi trường trên địa bàn tỉnh; - Tiếp tục phối hợp với Văn phòng Phát triển kinh tế (EDO) và các cơ quan khác trong việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ thuộc lĩnh vực quản lý ngành và giải quyết các TTHC theo mô hình một cửa liên thông. | Trong năm |

| | | | | |
|---|------------------------------|--|--|--------------|
| 1 | Sở Tài Nguyên và Môi trường | <p>Tổ chức đối thoại trực tiếp với Doanh nghiệp, cán bộ và người dân về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, trong đó tập trung vào lĩnh vực quản lý đất đai, môi trường, khoáng sản.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Hoàn thiện công tác xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin tích hợp về đất đai theo Dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt. - Tổ chức rà soát, kiểm tra, thanh tra, tham mưu UBND tỉnh xử lý kịp thời đối với các dự án đã giao đất nhưng chưa triển khai hoặc chậm tiến độ. | <ul style="list-style-type: none"> - Doanh nghiệp: tổ chức 1 cuộc. - Huyện: tổ chức 01 hoặc 02 huyện | Trong năm |
| 2 | UBND các huyện, thành phố | <ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh tác phong, kỷ luật hành chính trong đội ngũ cán bộ nhằm nâng cao hiệu quả công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và giải phóng mặt bằng; - Rà soát, xây dựng kế hoạch và biện pháp giải quyết dứt điểm những tồn tại, vướng mắc; lưu ý công tác quản lý đất đai (tập trung cấp giấy CNQSD đất, quản lý đất phường xã,...); Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc quản lý và sử dụng đất đai ở phường xã. | | Thường xuyên |
| 3 | BQL các Khu Công nghiệp | <p>Tiếp tục hoàn thiện việc lập quy hoạch, giải phóng mặt bằng, đầu tư cơ sở hạ tầng các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh nhằm giải quyết vần đề mặt bằng phục vụ sản xuất kinh doanh.</p> | | Trong năm |
| III Chỉ số “Tinh minh bạch và tiếp cận thông tin”: | | | | |
| 1 | Sở Thông tin và Truyền thông | <p>Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận tuyên truyền vận động các tổ chức cá nhân tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và khai thác thông tin trên các Cổng/Trang thông tin điện tử của tỉnh; tăng cường đưa thông tin và những nỗ lực của tỉnh trong việc cải thiện môi trường đầu tư và kinh doanh</p> | | Thường xuyên |
| | | <p>Cập nhật kịp thời trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh các bộ thủ tục hành chính của các cơ quan quản lý nhà nước sau khi được rà soát và ban hành; kịp thời cung cấp thông tin về các chính sách liên quan đến cơ chế, chính sách thu hút đầu tư, sản xuất kinh doanh, kê khai, nộp thuế, các quy hoạch, kế hoạch của tỉnh...</p> | | |

| | | | |
|---|------------------------------|---|--------------|
| | | Tạo chuyên mục “Hỏi - đáp và giao lưu trực tuyến” giữa cơ quan nhà nước với doanh nghiệp nhằm hỗ trợ doanh nghiệp một cách nhanh chóng, kịp thời. | Trong năm |
| | | Tạo chuyên mục “Đánh giá sự hài lòng” trên Công dịch vụ công trực tuyến của tỉnh nhằm khảo sát trực tuyến sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với dịch vụ hành chính công. | |
| I | Sở Thông tin và Truyền thông | Xây dựng Đề cương kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Ninh Thuận với các cấu trúc nền tảng chia sẻ, dùng chung của tỉnh. | Quý II |
| | | Triển khai ứng dụng chứng thực chữ ký số đối với hệ thống phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (TDOOffice). | |
| | | Tiếp tục triển khai dịch vụ công trực tuyến mức 3, 4 tại một số đơn vị nhằm tạo điều kiện cho chính quyền các cấp hỗ trợ người dân và doanh nghiệp nhanh chóng, công khai, minh bạch, phục vụ cải cách hành chính. | |
| | | Nhân rộng mô hình “Một cửa hiện đại” đối với một đơn vị cấp huyện để hỗ trợ cho người dân, doanh nghiệp trong việc liên hệ thực hiện thủ tục hành chính. | |
| | | IV Chi số “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” và “Cạnh tranh bình đẳng”: | |
| 1 | Sở Công thương | <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh tiếp tục thực hiện hỗ trợ cho các doanh nghiệp, cơ sở vay vốn Quỹ Quốc gia về việc làm để mở rộng sản xuất; - Hỗ trợ doanh nghiệp khai thác, cập nhật thông tin thị trường nước ngoài tại Công thông tin thị trường nước ngoài (www.vietnamexport.com) của Bộ Công Thương; tổ chức tập huấn về công tác chống các hành vi gian lận thương mại và cạnh tranh không lành mạnh cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. | Thường xuyên |

n2

| | | | |
|---|----------------|---|---------------|
| | | <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình hoạt động của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và hoạt động thương mại trên địa bàn; chống các hành vi gian lận thương mại trong đo lường, chất lượng. - Chủ trì, phối hợp tổ chức Hội chợ thương mại tại tỉnh; hỗ trợ cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia Hội chợ triển lãm trong và ngoài tỉnh nhằm giúp cộng đồng doanh nghiệp trong tỉnh giới thiệu, quảng bá các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm làng nghề của địa phương; tổ chức các đoàn tham gia hội nghị kết nối cung cầu thị trường. | Theo kế hoạch |
| 1 | Sở Công thương | <p>Triển khai thực hiện có hiệu quả Phương án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính trong lĩnh vực quản lý nhà nước ban hành theo Quyết định số 4846/QĐ-BTC ngày 09/12/2016 của Bộ Công thương.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Rà soát, bổ sung kịp thời các thủ tục hành chính trong hướng dẫn cấp giấy chứng nhận có đủ điều kiện, giấy phép thuộc lĩnh vực ngành công thương; áp dụng tốt quy trình quản lý ISO 9001: 2008; - Duy trì công tác xuất bản Bản tin ngành Công Thương định kỳ (02 kỳ/tháng) và hoạt động trên trang thông tin điện tử ngành Công Thương nằm trong công thông tin điện tử của UBND tỉnh Ninh Thuận, qua đó tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, cơ chế chính sách về Hội nhập quốc tế nói chung và Hội nhập kinh tế quốc tế nói riêng nhất là các Hiệp định thương mại tự do thế hệ mới. | Trong năm |
| | | <ul style="list-style-type: none"> - Hỗ trợ nhà đầu tư để thúc đẩy các dự án năng lượng sớm đưa vào vận hành từ 01 - 02 dự án và hoàn thành thủ tục khởi công từ 01 - 02 dự án năng lượng trong năm; kịp thời giải quyết những vướng mắc, khó khăn cho nhà đầu tư trong công tác quản lý nhà nước về năng lượng - Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ hỗ trợ doanh nghiệp ngành công thương nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh, đầu tư hoạt động hiệu quả. | Theo định kỳ |
| | | | Thường xuyên |

| | | | |
|----------------------------|--|--|--|
| | | Tổ chức khảo sát mức độ hài lòng của các doanh nghiệp và nhà đầu tư đối với hoạt động của Văn phòng phát triển kinh tế để qua đó chỉ đạo phát huy những mặt tích cực, đồng thời có biện pháp khắc phục ngay những hạn chế, yếu kém đáp ứng tốt nhất nhu cầu của doanh nghiệp, của nhà đầu tư | Quý III |
| | | Phối hợp với các cơ quan liên quan (Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa phía Nam, Cục Quản lý Doanh nghiệp-Bộ Kế hoạch và Đầu tư) tổ chức các lớp đào tạo về kỹ năng Quản trị doanh nghiệp cho đội ngũ cán bộ quản lý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Chương trình đăng ký thành lập doanh nghiệp qua mạng. | Quý II, III |
| 2 Sở Kế hoạch và Đầu tư | | Tham mưu xây dựng Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp theo tinh thần Nghị quyết 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020 và Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án "hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025". | Tháng 6/2017 |
| | | Tham mưu thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong quản lý Nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh; Thực hiện công tác hậu kiểm doanh nghiệp, tăng cường công tác đối thoại với doanh nghiệp, nhà đầu tư; để kịp thời tham mưu giải quyết các khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, nhà đầu tư. | Theo định kỳ (6 tháng, 01 năm) và kế hoạch |
| | | Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp định kỳ hoặc Hội nghị chuyên đề nhằm kịp thời thảo gỡ các khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp; phối hợp Ngán hàng Nhà nước chi nhánh Ninh Thuận triển khai kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp nhằm tạo điều kiện cho Doanh nghiệp tiếp cận các nguồn vốn. | Định kỳ 02 lần/năm |
| | | Tham mưu thực hiện có hiệu quả Giám sát dự án đầu tư và xử lý sau giám sát đầu tư trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận | Quý, 6 tháng và năm 2017 |
| | | Tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, kiến nghị của doanh nghiệp, nhà đầu tư và tham mưu đề xuất hướng xử lý. | Thường xuyên, định kỳ hàng quý Báo cáo UBND tỉnh |

| | | | | |
|---|-------------------------------------|--|--------------|--------|
| 3 | Sở Tài nguyên và Môi trường | <p>Thực hiện thủ tục giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp phép khai thác khoáng sản đối với Doanh nghiệp đảm bảo nhanh, gọn, đúng quy định của pháp luật; triển khai và áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trong cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất qua mạng.</p> | | Cả năm |
| | | <p>Tổ chức các buổi đối thoại, gặp gỡ trực tiếp để tiếp nhận, tổng hợp và tham mưu giải quyết nhanh gọn các TTHC và những đơn thư kiến nghị của doanh nghiệp, người lao động; xử lý kịp thời và phòng ngừa các vấn đề bức xúc của người lao động cũng như của người sử dụng lao động</p> | | |
| 4 | Sở Lao động – Thương binh và Xã hội | <p>Phối hợp tổ chức các buổi đối thoại, gặp gỡ trực tiếp giữa Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cùng Liên đoàn lao động tỉnh, Bảo hiểm xã hội tỉnh với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để nắm bắt nhu cầu bồi dưỡng, tập huấn các văn bản chính sách liên quan lao động;</p> <p>Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Bộ Luật lao động năm 2012 tới người lao động và người sử dụng lao động trên địa bàn tỉnh; tăng cường hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp; thường trực giải quyết tốt tranh chấp lao động, đình công; hướng dẫn, kiểm tra doanh nghiệp tham gia Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh để tạo nguồn nhân lực có tay nghề cao, đáp ứng yêu cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, tạo cơ hội thuận lợi để người lao động, người sử dụng lao động tuyển dụng thông qua sàn giao dịch việc làm. - Chủ động hợp tác trong cung ứng lao động tại các khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trong và ngoài tỉnh. | Thường xuyên | |

| | | | |
|---|--------------------------|--|--|
| 5 | BQL các Khu Công nghiệp | <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp; Định kỳ hàng năm tổ chức họp mặt các doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp nhằm đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh, góp phần củng cố niềm tin của nhân dân và các doanh nghiệp; - Tổ chức lấy ý kiến góp ý quy trình 01 cửa của cơ quan, mức độ hài lòng đối với thái độ của cán bộ, công chức trong giao dịch công việc. | Thường xuyên |
| 6 | Sở Khoa học và Công nghệ | <ul style="list-style-type: none"> - Triển khai hỗ trợ hoạt động nghiên cứu phát triển sản phẩm mới, đổi mới công nghệ, chuyển giao công nghệ, bảo hộ và xác lập quyền sở hữu công nghiệp. - Hỗ trợ tham gia hoạt động phát triển thị trường công nghệ, tham gia Chợ công nghệ (Techmart). - Hỗ trợ hoạt động đổi mới và áp dụng công nghệ quản trị doanh nghiệp thông qua áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến; tham gia giải thưởng chất lượng Quốc gia. - Tổ chức triển khai thí điểm quản lý hoạt động Khoa học công nghệ theo cách tiếp cận hệ thống đổi mới, ươm tạo từ một đến hai doanh nghiệp để hình thành Doanh nghiệp Khoa học công nghệ và đóng vai trò trung tâm của hoạt động đổi mới. | Thường xuyên |
| 7 | Cục Thuế | <p>Duy trì thực hiện tổ "Tổ tiếp nhận và giải quyết các vướng mắc, khiếu nại của doanh nghiệp" tại cơ quan Cục Thuế và Chi cục Thuế các huyện, thành phố nhằm nâng cao chất lượng phục vụ người nộp thuế của cơ quan thuế; tổ chức khảo sát <u>thăm dò ý kiến</u>, nhu cầu hỗ trợ của người nộp thuế;</p> <p>Tổ chức hội nghị tập huấn, đối thoại, phổ biến hướng dẫn các chính sách thuế mới cho doanh nghiệp theo hướng phân nhóm doanh nghiệp để xây dựng đề cương tập huấn phù hợp với loại hình hoạt động nhằm giải đáp, tháo gỡ những khó khăn, <u>vướng mắc</u> về chính sách thuế để người nộp thuế dễ tiếp cận, nắm bắt thực hiện.</p> <p>Tiếp tục duy trì hướng dẫn người nộp thuế đăng ký kê khai thuế và nộp thuế điện tử theo quy định của Luật quản lý thuế và các văn bản chỉ đạo của Tổng cục thuế để thuận tiện trong giao dịch, đồng thời tiết kiệm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp.</p> | <p>Thường xuyên</p> <p>Khi có chính sách thuế mới.</p> |
| | | | Thường xuyên |

| | | | |
|---|-----------------------------------|---|--------------|
| | | Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền năm 2017 của ngành; Phối hợp với các cơ quan truyền thông tuyên truyền chính sách thuế hiệu quả, giúp người nộp thuế dễ dàng tiếp cận thông tin, thực hiện đúng quy định của pháp luật; | Quý IV |
| | | Triển khai xây dựng Chính quyền điện tử theo Nghị quyết 36a/NQ-CP ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ và Quyết định số 1819/QĐ-TTg ngày 26 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước giai đoạn 2016 - 2020. | Thường xuyên |
| 8 | Chi nhánh Ngân hàng Nhà nước tỉnh | <ul style="list-style-type: none"> - Chi đạo các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh tạo thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận nguồn vốn tín dụng với lãi suất hợp lý, ưu tiên vốn phát triển cho nông nghiệp nông thôn, doanh nghiệp nhỏ và vừa, vốn cho hoạt động xuất khẩu; tiếp tục thực hiện các giải pháp tiền tệ, ngân hàng tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh hỗ trợ thị trường; - Chủ động phối hợp với các cơ quan truyền thông tại địa phương thực hiện hiệu quả công tác thông tin truyền các quy định của pháp luật, chủ trương chỉ đạo của Chính phủ và NHNN về tiền tệ và hoạt động ngân hàng để doanh nghiệp và người dân hiểu, thực hiện đúng các quy định của pháp luật; - Tiếp tục triển khai Chương trình kết nối Ngân hàng – Doanh nghiệp theo hướng chủ động từ các tổ chức tín dụng trong tìm kiếm khách hàng, qua đó Tham mưu cho UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện và thành phố phối hợp với ngành Ngân hàng trên địa bàn tỉnh đánh giá, nhận diện những khó khăn của doanh nghiệp trên cơ sở đó đề xuất các giải pháp cụ thể, thiết thực đối với từng nhóm doanh nghiệp; - Tổ chức Hội nghị ký kết tài trợ vốn hoặc ký kết gắn với Hội nghị khách hàng hoặc chương trình quảng bá khác của đơn vị; phối hợp với Sở Công thương, các sở ngành liên quan triển khai chương trình bình ổn giá qua kênh vay ưu đãi tại các tổ chức tín dụng. | Thường xuyên |

| | | | |
|---|-----------------------------------|--|--------------|
| | | Nghiên cứu, xây dựng và thiết kế “chuyên mục về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp trên trang điện tử của NHNN tỉnh Ninh Thuận” nhằm cung cấp đầy đủ thông tin về chương trình hỗ trợ doanh nghiệp của ngành Ngân hàng, đồng thời tiếp nhận ý kiến, phản hồi của cộng đồng doanh nghiệp trong tiếp cận các sản phẩm, dịch vụ ngân hàng... | |
| V | <i>Chi số “đào tạo lao động”:</i> | <ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động và cải tiến hình thức, nội dung, phương pháp hoạt động của Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh; định kỳ ngày 05 hàng tháng tổ chức sàn giao dịch việc làm để người lao động và người sử dụng lao động được tiếp cận, gop phần kết nối cung - cầu lao động, thúc đẩy phát triển thị trường lao động; - Xây dựng hệ thống dữ liệu về thông tin về thị trường lao động và dự báo nhu cầu nguồn lực lao động nhằm định hướng cung cầu lao động để có Kế hoạch kết hợp với Trường Cao Đẳng nghề Ninh Thuận đào tạo lao động có trình độ đáp ứng nhu cầu của Nhà đầu tư, doanh nghiệp; - Hoàn thành chỉ tiêu tuyển mới 700 HS-SV trình độ Trung cấp nghề, cao đẳng nghề. Thực hiện ký kết chương trình phối hợp đào tạo với doanh nghiệp ở các cấp trình độ cao đẳng, trung cấp và sơ cấp; - Kiến nghị sửa đổi và đơn giản hóa, giảm chi phí đối với các thủ tục theo hướng khuyến khích và tạo thuận lợi cho khu vực tư nhân trong nước, nước ngoài và các tổ chức xã hội tham gia đào tạo nghề; - Đẩy mạnh việc hỗ trợ dạy nghề cho doanh nghiệp, tạo sự phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị dạy nghề, cơ quan quản lý nhà nước với doanh nghiệp trong lĩnh vực đào tạo; khuyến khích, ưu tiên các doanh nghiệp trực tiếp tham gia cùng với cơ sở giáo dục nghề nghiệp, tổ chức đào tạo nghề phù hợp với lĩnh vực ngành nghề sản xuất, kinh doanh gắn với việc giải quyết việc làm của doanh nghiệp; chủ động hợp tác trong cung ứng lao động với các Khu, cụm công nghiệp, các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động lớn trong và ngoài tỉnh. | Thường xuyên |

| VI Chi số “Thiết chế pháp lý”: | | |
|--------------------------------|------------|--|
| I | Sở Tư pháp | <ul style="list-style-type: none"> - Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về xây dựng, kiểm tra, rà soát và theo dõi thi hành văn bản Quy phạm pháp luật (QPPL). - Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định về Chương trình xây dựng văn bản QPPL của tỉnh năm 2017; - Tham mưu các kế hoạch triển khai thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát hệ thống văn bản QPPL năm 2017 trên địa bàn tỉnh. - Nâng cao chất lượng thẩm định, đảm bảo tiến độ xây dựng văn bản QPPL phục vụ cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL, kịp thời phát hiện tham mưu UBND tỉnh xử lý kịp thời những văn bản trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế-xã hội địa phương, đảm bảo sự thống nhất của hệ thống pháp luật, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc về cơ chế, thủ tục hành chính. - Phối hợp với các ngành chức năng, các cơ quan đơn vị có liên quan đẩy mạnh hơn nữa hoạt động hỗ trợ pháp lý <u>cho các doanh nghiệp</u> trong thời gian tới. <p>Nâng cao chất lượng hoạt động công tác kiểm soát thủ tục hành chính: Tham mưu UBND tỉnh ban hành kịp thời, đầy đủ các Kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2017 trên địa bàn tỉnh (tháng 12/2016) trong đó tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là “cắt giảm và nâng cao chất lượng TTTHC ở tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước, nhất là TTTHC liên quan tới người dân, doanh nghiệp”</p> <p>Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, công tác hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân: Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh chỉ đạo triển khai kịp thời các luật, văn bản QPPL mới được ban hành, đẩy mạnh hỗn nứa các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp trong thời gian tới; Nâng cao chất lượng hoạt động của Trung tâm hỗ trợ pháp lý, mở rộng phạm vi hoạt động để người dân có thể dễ dàng tiếp cận và nhận được những hỗ trợ thực sự cần thiết.</p> |

| | | | |
|-----|---|--|--------------|
| | | <p>Đôn đốc, nhắc nhở, kiểm tra các cơ quan đơn vị thực hiện công khai minh bạch tất cả thủ tục hành chính về quy trình thủ tục, thành phần hồ sơ, các loại biểu mẫu, quy định thời gian giải quyết, phí-lệ phí theo quy định.</p> | Thường xuyên |
| | | <p>Phối hợp với các cơ quan tổ tụng Thanh tra tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tham mưu UBND tỉnh ban hành quy chế phối hợp hành động thực hiện chỉ số thiết chế pháp lý đảm bảo hiệu quả, thiết thực tạo niềm tin cho doanh nghiệp. Đồng thời, phối hợp với Tòa án nhân dân các cấp thực hiện cải cách TTTHC tư pháp theo đúng tinh thần của Bộ luật tố tụng dân sự năm 2015, Luật Phá sản năm 2014; và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án.</p> | Thường xuyên |
| VII | <i>Chi số “Tinh năng động và tiên phong của lãnh đạo tỉnh”:</i> | | |
| 1 | Văn phòng UBND tỉnh | <ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu trình lãnh đạo UBND tỉnh giải quyết nhanh và kịp thời các hồ sơ, thủ tục liên quan đến doanh nghiệp, nhà đầu tư; - Chủ trì tổ chức họp giao ban Tổ hỗ trợ doanh nghiệp để kịp thời cập nhật thông tin, tham mưu Lãnh đạo UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư định kỳ tổ chức Hội nghị đối thoại doanh nghiệp; - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành của Chủ tịch UBND tỉnh đến các đơn vị trong tỉnh. - Thiết lập chuyên mục Hỏi đáp trên Công thông tin điện tử tỉnh để doanh nghiệp, nhà đầu tư phản ánh những khó khăn vướng mắc và những bất cập cần hỗ trợ, giải quyết. | Thường xuyên |
| 2 | Sở Nội vụ | <p>Tiếp tục rà soát cung cấp, kiện toàn bộ máy quản lý Nhà nước từ tỉnh đến huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn; triển khai có hiệu quả kế hoạch đào tạo bồi dưỡng cán bộ, công chức; Nâng cao hiệu quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh trùng lắp;</p> <p>Thực hiện chế độ luân chuyển cán bộ phù hợp với năng lực và yêu cầu công tác; tham mưu kịp thời công tác ký luật, đề bạt, bổ nhiệm nhằm tạo động lực cho cán bộ công chức phấn đấu thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.</p> | Thường xuyên |

| | | | |
|---|--------------|--|--------------|
| | | Triển khai thực hiện các giải pháp chỉ đạo của Chính phủ về chính sách tài khóa 2017 theo hướng chặt chẽ, hiệu quả, tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính – ngân sách, chống lạm phát, triệt để tiết kiệm chi tiêu công. | |
| | | Triển khai công tác thẩm định và giao vốn cho các công trình dự án theo đúng các quy định của Luật Đầu tư công; chấp hành nghiêm quy định về giao vốn, tạm ứng và thanh toán vốn đầu tư, không để phát sinh mới nợ đọng XDCB; thẩm định hồ sơ quyết toán đảm bảo đúng thời gian theo quy định; thông báo kế hoạch các nguồn vốn đầu tư sang Kho bạc nhà nước kịp thời để thanh toán các công trình, dự án; tăng cường đôn đốc các Chủ đầu tư thực hiện quyết toán vốn đầu tư hoàn thành kịp thời quy định. | |
| 3 | Sở Tài chính | Tham mưu ban hành hệ số điều chỉnh giá đất năm 2016, tổ chức thẩm định giá đất cụ thể theo quy định của Luật Đất đai. | Thường xuyên |
| | | Hướng dẫn các doanh nghiệp nhà nước tiếp tục triển khai các nội dung theo Điều lệ và Đề án tái cơ cấu đã được phê duyệt; đôn đốc các doanh nghiệp Nhà nước, doanh nghiệp FDI, quỹ tài chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp tự chủ về tài chính toàn bộ thực hiện báo cáo tài chính năm 2016 theo quy định; tham mưu UBND tỉnh quyết định đánh giá hiệu quả và xếp loại doanh nghiệp nhà nước năm 2016; phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện sắp xếp lại các Công ty lâm nghiệp theo Nghị định số 118/2014/NĐ-CP ngày 17/12/2014 của Chính phủ | |
| | | Xây dựng và tham mưu UBND tỉnh các giải pháp chỉ đạo để nâng cao hiệu quả hoạt động của các Quỹ Đầu tư phát triển. | |
| | | Triển khai các cuộc thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt; tổ chức tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng luật định; triển khai công tác phổ biến tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật. | |

| | | | |
|------|--|--|--------------|
| VIII | <i>Chi số “chi phí không chính thức”:</i> | <ul style="list-style-type: none"> - Thường xuyên tổ chức, lấy ý kiến đánh giá của tổ chức, người dân ngay sau khi được giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận “một cửa” của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Công khai kết quả giải quyết TTHC hàng tháng, quý, năm trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương; - Các ngành, cấp và địa phương triển khai kịp thời thực hiện các quy định của nhà nước, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, chính sách về thực hành tiết kiệm chống lãng phí và kế hoạch phòng, chống tham nhũng; - Thực hiện cơ chế kiểm tra, giám sát các bộ phận trực tiếp làm việc, giải quyết các thủ tục cho người dân và doanh nghiệp; chuẩn hóa đội ngũ cán bộ công chức về nghiệp vụ chuyên môn, đạo đức công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ công chức thật sự trong sạch, dù năng lực đáp ứng yêu cầu công tác, kịp thời phát hiện và thay thế ngay cán bộ kém phẩm chất, những nhiễu gây khó khăn cho các doanh nghiệp, kiên quyết không bố trí công chức thiếu phẩm chất, năng lực vào những khâu công việc dễ滋生 tiêu cực tại cơ quan đơn vị; Thiết lập đường dây nóng để doanh nghiệp, nhà đầu tư phản ánh những khó khăn vướng mắc và những bất cập cần hỗ trợ, giải quyết. - Công khai, minh bạch và kiểm soát chặt chẽ các khoản thu phi, lệ phí theo đúng quy định; không được tự ý đặt ra và buộc doanh nghiệp phải nộp các khoản ngoài quy định hoặc tự đặt ra một số điều kiện ràng buộc trong giải quyết các thủ tục có liên quan đến DN. Thực hiện tốt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí. | |
| I | Các Sở, ban, ngành và địa phương | <ul style="list-style-type: none"> - Thường xuyên | |
| IX | <i>Nhiệm vụ của các đơn vị liên quan khác.</i> | Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ quản lý ngành chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất các giải pháp và triển khai thực hiện các nội dung liên quan nhằm cải thiện nâng cao hơn nữa các chỉ số PCI thành phần và chỉ số PCI chung năm 2017 và những năm tiếp theo. | Thường xuyên |

n



PHỤ LỤC

Hiện và uy thế các thành viên Ban chỉ đạo thực hiện cải cách Chỉ số năng lực cạnh tranh tỉnh Ninh Thuận năm 2017
Định kinh Kế hoạch số 01/QĐ-UBND ngày 20/1/2017 của UBND tỉnh Ninh Thuận

| STT | CHỈ SỐ HÀNH CHÍNH | Điểm | | | | | | | Mục tiêu Công khai 2017 | | Ghi chú |
|------|---|-----------|-----------|------------------------|---------------------|---------------------|---|-----------------------------|--|---------------|---|
| | | Điểm 2015 | Điểm 2016 | Số điểm về 2015 (%) | Xếp hạng 2015 | Xếp hạng 2016 | Số điểm xếp hạng 2016 với 2015 (+/-) | Nhóm tín hưng 2016 | Đơn vị làm đầu mối tổng hợp/chủ trì | Nhóm thứ hạng | Chỉ số mục tiêu |
| 1 | Chỉ số giá nhập thị trường | 8.59 | 8.56 | 0.03 | 23 | 30 | -7 | Khai | Sở Kế hoạch và Đầu tư Hỗn đảo mới, tổng hợp | Tất | Trên 8.56 |
| 1.1 | Thứ tự gian hàng kinh doanh - số ngày (giá trị trung vị) | 6 | 7 | +1 | | | | | | 2.15 - 10 | Mức tiêu chí thời gian đang khi là 2.3 - 02 ngày |
| 1.2 | Thứ tự gian hàng kinh doanh đăng ký kinh doanh - số ngày (giá trị trung vị) | 3 | 6 | -3 | | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư | 1.5 - 7 | Mức tiêu chí 02 ngày |
| 1.3 | Thứ tự gian hàng kinh doanh được cấp Giấy chứng nhận Quyết định sử dụng đất (Giá trị trung vị) | 30 | 30 | 0 | | | | | Sở Tài Nguyên và Môi trường | 7 - 60 | Mức tiêu chí dưới 20 ngày |
| 1.4 | % DN phải chờ hơn một tháng để hoàn thành tất cả các thủ tục để đã chính thức hoạt động | 10.53 | 15.79 | -5.26 | | | | | Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài Nguyên và Môi trường, Công trường, Xây dựng, Ban Quản lý KCN | 0 - 27.27 | Mức tiêu chí giảm dưới 10% |
| 1.5 | % DN phải chờ hơn hai tháng để hoàn thành tất cả các thủ tục để đã chính thức hoạt động | 2.63 | 2.63 | 0 | | | | | | 0 - 10.87 | Mức tiêu chí giảm dưới 2% |
| 1.6 | % DN đăng ký hoặc sửa đổi đăng ký kinh doanh thông qua bộ phát triển kinh | 92.11 | 100 | 9.89 | | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư | 95.31 - 100 | Đến 100% |
| 1.7 | Thứ tự tại bộ phận Một cửa được niêm yết công khai (% đồng ý) | 57.32 | 60 | 2.68 | | | | | | 39.30 - 76.67 | Mức tiêu chí trên 65 % |
| 1.8 | Mức độ dân số hộ gia đình có rõ ràng và đầy đủ (% đồng ý) | 78.05 | 81.11 | 3.06 | | | | | | 44 - 84.09 | Mức tiêu chí trên 80% |
| 1.9 | Cán bộ tại bộ phận Một cửa am hiểu về chuyên môn (% đồng ý) | 32.93 | 44.44 | 11.51 | | | | | Sở Nội vụ | 23.08 - 57.49 | Mức tiêu chí trên 50% |
| 1.10 | Cán bộ tại bộ phận Một cửa nhiệt tình, thân thiện (% đồng ý) | 41.46 | 47.78 | 6.32 | | | | | | 19.5 - 62.5 | Mức tiêu chí trên 50% |
| 1.11 | (tổng cộng công nghệ thông tin tại bộ phận Một cửa là (% đồng ý)) | 19.51 | 24.44 | 4.93 | | | | | | 17.44 - 50.54 | Mức tiêu chí trên 30% |
| 1.12 | Không đáp ứng bất kỳ tiêu chí nào (% đồng ý) | 2.44 | 0 | -2.64 | | | | | | 0 - 14 | Đến 100% 2016 |
| 2 | Tiếp cận đất đai | 6.45 | 6.1 | -0.35 | 14 | 18 | -4 | Tất | Sở Tài Nguyên và Môi trường - làm đầu mối tổng hợp | Rất tốt | Trên 6.1 |
| 2.1 | % DN có mặt bằng kinh doanh và có Giấy chứng nhận Quyết định sử dụng đất | 77.78 | 69.33 | -8.45 | | | | | | 26.19 - 83.72 | Mức tiêu chí trên 70% |
| 2.2 | % diện tích đất trong tỉnh có Giấy chứng nhận Quyết định sử dụng đất (BTMT) | 91.29 | 91.29 | 0 | | | | | | 85.83 - 99.57 | Mức tiêu chí trên 95% |
| 2.3 | DN đánh giá xác nhận hài lòng (%: rất cao đến 5: rất thấp) | 2.36 | 1.66 | -0.7 | | | | | | 1.12 - 2.07 | Mức tiêu chí bằng 2.0 |
| 2.4 | Mức bi thu hồi đất, DN sẽ được bồi thường thỏa đáng (% hàn hộ/km² hoặc thương xá/ha) | 29.85 | 23.33 | -6.52 | | | | | | 10.29 - 37.70 | Mức tiêu chí dưới 30% |
| 2.5 | Sự thay đổi khung giá đất của tỉnh phù hợp với sự thay đổi mức giá đất trong (% đồng ý) | 68.97 | 63.44 | -5.53 | | | | | Sở Tài Nguyên và Môi trường | 53.36 - 83.33 | Mức tiêu chí trên 70% |

13/2

| STT | CHỈ SỐ THÀNH PHẦN | Điểm 2015 | Điểm 2016 | So sánh với 2015 (%) | Xếp hạng 2015 | Xếp hạng 2016 | So sánh xếp hạng 2016 với 2015 (+/-) | Nhóm thể hạng 2016 | Đơn vị làm dân mới tăng hợp chủ trì | Mục tiêu đăng ký 2017 | | Ghi chú |
|-----|--|--------------|--------------|----------------------------|---------------------|---------------------|---|-----------------------------|---|-----------------------------------|------------------------------------|-----------|
| | | | | | | | | | | Điểm (Mín - Mакс) của năm 2016 | Mức tiêu đạt trên Nhóm thể hạng | |
| 2.6 | DN ngoài quốc doanh không gặp con nợ và tiếp cận đất đai nước mặn rộng rãi bằng hình thành (% đồng ý) | 19.12 | 34.72 | 7.6 | | | | | | 16.91 - 41.43 | Mục tiêu đạt trên 30% | Tiền 30% |
| 2.7 | % DN thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai trong vòng 2 tuần qua nhưng không gặp bất kỳ khó khăn nào về thủ tục | 53.33 | 43.24 | -10.09 | | | | | | 15.28 - 67.86 | Mục tiêu đạt trên 30% | Tiền 30% |
| 2.8 | % DN có nhu cầu được cấp GCNQSDĐ nhưng không có do thủ hành hành chính trả lời là ngại cần bộ phận chức năng | 23 | 20 | 5 | | | | | | 6.67 - 50 | Mục tiêu đạt dưới 20% | Dưới 20% |
| 3 | Tình sống động của chủ sở hữu quyền tài | 4.01 | 4.96 | 0.95 | 55 | 30 | 25 | Khai | Văn phòng UBND (tỉnh/tỉnh điều hành, tổng hợp) | 3.61 - 7.06 | Tốt | Trên 5 |
| 3.1 | UBND điều hành trong khâu khởi pháp luật nhằm tạo môi trường kinh doanh thuận lợi cho các doanh nghiệp và nhân (% hỗn toàn đồng ý hoặc đồng ý) | 72.9 | 67.78 | -5.12 | | | | | | 48.35 - 89.22 | Mục tiêu đạt trên 20% | Tiền 20% |
| 3.2 | UBND tích cực nêu rõ và sáng tạo trong việc giải quyết các vấn đề, mâu thuẫn sinh (% hỗn toàn đồng ý hoặc đồng ý) | 45.83 | 50 | 4.17 | | | | | | 32.56 - 80.81 | Mục tiêu đạt trên 60% | Tiền 60% |
| 3.3 | Cảm nhận của DN về mức độ cải cách quy định đối với khu vực tự nhiên (% tích cực hoặc rất tích cực) | 40.91 | 38.69 | -2.02 | | | | | | 25.41 - 67.71 | Mục tiêu đạt trên 50% | Tiền 50% |
| 3.4 | (Có những sáng kiến hay ở cấp tỉnh/nhóm chưa được thực thi tốt ở các Sở, ngành (% hỗn toàn đồng ý hoặc đồng ý)) | 82.19 | 82.22 | -0.03 | | | | | | 61.45 - 87.50 | Mục tiêu giảm dưới 70% | Dưới 70% |
| 3.5 | Lãnh đạo tỉnh có thái trung, chính sách đúng đắn nhưng không được thực hiện tốt ở cấp huyện (% hỗn toàn đồng ý hoặc đồng ý)) | 63.38 | 51.72 | 11.66 | | | | | | 47.06 - 77 | Mục tiêu giảm dưới 47% | Dưới 47% |
| 3.6 | Phản ứng của lãnh đạo có điểm chưa rõ trong chính sách/về bù trị trọng vọng: "Tí hờn thèm hiếu và xem ý kiến chỉ đạo" và "Không làm gì" (% lựa chọn) | 46.77 | 25 | 21.77 | | | | | | 19.71 - 50 | Mục tiêu giảm dưới 20% | Dưới 20% |
| 4 | Việc minh bạch và tiếp cận thông tin | 6.91 | 6.34 | -0.57 | 14 | 29 | 5 | Khai | Sở Thông tin và Truyền thông (tỉnh/city, tổng hợp) | 5.52 - 7.22 | Tốt | Trên 6.24 |
| 4.1 | Tiếp cận tài liệu quy hoạch (1: tiếp cận dễ dàng, 5: không thể tìm) | 2.44 | 2.41 | 0.03 | | | | | | 2.13 - 2.71 | Mục tiêu giảm dưới 2.13 | Dưới 2.13 |
| 4.2 | Tiếp cận tài liệu pháp lý (1: tiếp cận dễ dàng, 5: không thể tiếp tìm) | 3.18 | 3.15 | 0.03 | | | | | Sở Tư Pháp | 2.83 - 3.30 | Mục tiêu giảm dưới 3 | Dưới 3 |

b2

| TT | CHỈ SỐ THÀNH PHẦN | Điểm 2015 | Điểm 2016 | So sánh Điểm 2016 với 2015 (+/-) | Xếp hạng 2015 | Xếp hạng 2016 | So sánh xếp hạng 2016 với 2015 (+/-) | Nhiệm thu 2016 | Đơn vị làm đầu mối đóng kỳ thi trắc | Điểm(Min-Max) năm 2016 | Mục tiêu đăng ký 2017 | | Ghi chú |
|------|--|--------------|--------------|---|---------------------|---------------------|---|----------------------|---|---------------------------|-------------------------------------|-----------------|---------|
| | | | | | | | | | | | Nhiệm thu hạch | Chỉ số mục tiêu | |
| 4.1 | Cần có "mối quan hệ" để có được các tài liệu của tỉnh (% quan trọng hoặc rất quan trọng) | 84.27 | 65.63 | -18.64 | | | | | Sở Thông tin và Truyền thông; Các Sở, ban ngành | 47.42 - 86.41 | Mục tiêu giảm dưới 60% | Dưới 60% | |
| 4.4 | Thương lượng với các bộ, ban là phản hồi yếu trong hoạt động kinh doanh (%) | 49.43 | 36.26 | -13.17 | | | | | Cục thuế tỉnh | 34.21 - 71.84 | Mục tiêu giảm dưới 34.24% | Dưới 30.21% | |
| 4.5 | Kết hợp có thể được trao đổi được trong thực tiễn của chính đối với quy định pháp luật của Trung ương (% trao đổi hoặc thường xay) | 15.58 | 8.79 | -6.79 | | | | | Sở Tư Pháp | 1.08 - 15.31 | Mục tiêu đạt trên 10% | Trên 10% | |
| 4.6 | Value của các hợp tác DN địa phương trong việc xây dựng và phát triển chính sách, quy định của tỉnh (% quan trọng hoặc rất rất quan trọng) | 34.23 | 34.83 | 0.58 | | | | | Sở Nội vụ, Kế hoạch Đầu tư nghiệp và Môi Trường nhằm tổ chức | 28.95 - 52.36 | Mục tiêu đạt trên 40% | Trên 40% | |
| 4.7 | Điểm số về độ mở và chất lượng trong website của tỉnh | 29/50 | 29/50 | 0 | | | | | Sở Thông tin và Truyền thông | 20 - 42 | Mục tiêu đạt trên 30/50 | Trên 30 | |
| 4.8 | % DN truy cập vào website của UBND | 34.44 | 31.25 | -3.19 | | | | | | 41.54 - 86 | Mục tiêu đạt trên 85% | Trên 85% | |
| 4.9 | Các tài liệu về ngân sách đã chỉ rõ để DN sử dụng cho hoạt động kinh doanh (% rõ ràng) | 87.57 | 72.41 | -15.16 | | | | | Sở Tài chính | 67.86 - 100 | Mục tiêu đạt trên 80% | Trên 80% | |
| 4.10 | Các tài liệu về ngân sách được công bố ngay sau khi cơ quan, cá nhân có thẩm quyền phê duyệt (% Đóng ý) | 69.7 | 67.86 | -1.84 | | | | | | 42.86 - 84.62 | Mục tiêu đạt trên 70% | Trên 70% | |
| 5 | Chỉ phải thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước | 7.02 | 6.99 | -0.09 | 19 | 20 | -1 | Tổng | Sở Nội vụ làm đầu mối, Hàng hợp | 5.03 - 8.69 | Rất tốt | trên 7 | |
| 5.1 | % DN sử dụng hơn 10% quý thời gian để thực hiện các quy định của Nhà nước | 34.48 | 38.46 | -3.98 | | | | | Sở Tư pháp | 24.71 - 51.52 | Mục tiêu giảm dưới 30% | Dưới 30% | |
| 5.2 | Số cuộc thanh tra, kiểm tra trung vị (tất cả các cơ quan) | 2 | 1 | -1 | | | | | Thanh tra tỉnh | 1 - 2 | Đến 1/12/2016 | 1 | |
| 5.3 | Số giờ trung vị làm việc với thanh tra, kiểm tra thuế | 4 | 3 | -1 | | | | | Cục thuế tỉnh | 2 - 60 | Mục tiêu phân đều bằng nhau 2015 | 4 | |
| 5.4 | Cán bộ nhà nước giải quyết công việc hiệu quả (% hoàn toàn đúng/ hay đúng) | 68.58 | 56.38 | -12.16 | | | | | Sở Nội vụ | 49.91 - 82.65 | Mục tiêu đạt trên 70% | Trên 70% | |
| 5.5 | Cán bộ nhà nước hoàn thành (% hoàn toàn đúng/ hay đúng) | 68.54 | 66.67 | -1.87 | | | | | | 47.67 - 88.66 | Mục tiêu đạt trên 70% | Trên 70% | |
| 5.6 | DN không cần phải đi lại nhiều lần để lấy câu trả lời ký (% hoàn toàn đúng/ hay đúng) | 67.05 | 67.74 | 0.69 | | | | | | 46.39 - 85.42 | Mục tiêu đạt trên 70% | Trên 70% | |
| 5.7 | Thời hạn giải quyết đơn giản (% hoàn toàn đúng/ hay đúng) | 55.68 | 58.84 | -3.16 | | | | | | 31.53 - 70.22 | Mục tiêu đạt trên 60% | Trên 60% | |
| 5.8 | Phiếu lý giải được công khai (% hoàn toàn đúng/ hay đúng) | 94.25 | 93.68 | -0.57 | | | | | Các Sở: Nội vụ và Tư Pháp | 78.72 - 97.90 | Mục tiêu đạt trên 95% | Trên 95% | |
| 5.9 | Kháng án bắt buộc thay đổi đúng/ hay đúng (% hoàn toàn đúng/ hay đúng) | 4.76 | 4.4 | -0.36 | | | | | | 0 - 19.71 | Mục tiêu dưới 3 | Dưới 3 | |

P3

| TT | CHỈ SỐ THÀNH PHẦN | Điểm 2015 | Điểm 2016 | So sánh với 2015 (+/-) | | Xếp hạng 2015 | | So sánh xếp hạng 2016 với 2015 (+/-) | | Nhóm thứ khang 2016 | Mục tiêu đã ghi 2017 | | Ghi chú |
|------|--|--------------|--------------|------------------------------|------|---------------------|---------------------|---|---|------------------------------|-----------------------|-----------------|---------|
| | | | | Điểm | Điểm | Xếp hạng 2015 | Xếp hạng 2016 | Điểm | Điểm | | Nhóm thứ hạng | Chỉ số mục tiêu | |
| 6 | Dịch vụ hỗ trợ Doanh nghiệp | 4.95 | 4.9 | -0.05 | 55 | 54 | 1 | Trung bình | Số Công thương làm đầu mối, tổng hợp | 4.18 - 6.82 | Kiêm | Trên 5 | |
| 6.1 | Sản xuất cho thương mại doanh nghiệp | 5 | 5 | 0 | | | | | | 4 - 20 | Mục tiêu đạt trên 5 | Trên 5 | |
| 6.2 | Tỷ lệ số nhà cung cấp dịch vụ trên tổng số DN (%) | 0.53 | 0.55 | +0.02 | | | | | | 0.14 - 3.75 | Mục tiêu đạt trên 1% | Trên 1% | |
| 6.3 | Tỷ lệ số nhà cung cấp dịch vụ trên tổng số DN (%) | 66.67 | 57.14 | -9.53 | | | | | | 0 - 96.55 | Mục tiêu đạt trên 60% | Trên 60% | |
| 6.4 | DN đã từng sử dụng dịch vụ tài chính thông tin tài trường (%) | 44.59 | 21.52 | -23.07 | | | | | | 15.94 - 55.29 | Mục tiêu đạt trên 30% | Trên 30% | |
| 6.5 | Doanh nghiệp đã sử dụng nhà cung cấp dịch vụ tài chính cho dịch vụ tài chính thông tin tài trường | 42.42 | 29.41 | -13.01 | | | | | | 20.74 - 62.18 | Mục tiêu đạt trên 35% | Trên 35% | |
| 6.6 | Doanh nghiệp có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ tài chính thông tin tài trường (%) | 78.79 | 82.35 | +3.56 | | | | | | 31.06 - 93.94 | Mục tiêu đạt trên 85% | Trên 85% | |
| 6.7 | DN đã từng sử dụng dịch vụ tư vấn về pháp luật (%) | 44 | 33.33 | -10.67 | | | | | | 20.59 - 39.09 | Mục tiêu đạt trên 40% | Trên 40% | |
| 6.8 | DN đã sử dụng nhà cung cấp dịch vụ tư vấn cho việc tư vấn về pháp luật (%) | 6.06 | 19.38 | +9.32 | | | | | | 10.71 - 68.38 | Mục tiêu đạt trên 25% | Trên 25% | |
| 6.9 | DN có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ tư vấn về pháp luật (%) | 34.55 | 76.92 | +22.37 | | | | | | 27.93 - 86.36 | Mục tiêu đạt trên 80% | Trên 80% | |
| 6.10 | Doanh nghiệp đã từng sử dụng dịch vụ bồi thường kinh doanh tuyệt đối (%) | 38.24 | 16.88 | -21.36 | | | | | | 15.45 - 57.14 | Mục tiêu đạt trên 30% | Trên 30% | |
| 6.11 | DN đã sử dụng nhà cung cấp tư vấn cho dịch vụ bồi thường tuyệt đối kinh doanh (%) | 46.15 | 30.77 | -15.38 | | | | | | 21.05 - 78.57 | Mục tiêu đạt trên 40% | Trên 40% | |
| 6.12 | Doanh nghiệp có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ bồi thường tuyệt đối kinh doanh (%) | 61.54 | 64.63 | +3.09 | | | | | | 37.93 - 90.91 | Mục tiêu đạt trên 85% | Trên 85% | |
| 6.13 | Doanh nghiệp đã từng sử dụng dịch vụ xác minh thương mại (%) | 30.43 | 28.95 | -1.48 | | | | | | 9.86 - 43.75 | Mục tiêu đạt trên 35% | Trên 35% | |
| 6.14 | Doanh nghiệp đã từng sử dụng nhà cung cấp tư vấn cho dịch vụ xác minh thương mại (%) | -14.29 | 22.93 | +8.64 | | | | | | 0 - 50 | Mục tiêu đạt trên 30% | Trên 30% | |
| 6.15 | Doanh nghiệp có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ xác minh thương mại (%) | 47.62 | 59.09 | +11.47 | | | | | | 12.50 - 81.25 | Mục tiêu đạt trên 70% | Trên 70% | |
| 6.16 | DN đã từng sử dụng các dịch vụ liên quan đến công nghệ (%) | 34.78 | 27.63 | -7.15 | | | | | | 18.06 - 46.03 | Mục tiêu đạt trên 30% | Trên 30% | |
| 6.17 | Doanh nghiệp đã sử dụng nhà cung cấp tư vấn cho các dịch vụ liên quan đến công nghệ (%) | 50 | 28.57 | -21.43 | | | | | | 31.76 - 71.05 | Mục tiêu đạt trên 40% | Trên 40% | |
| 6.18 | Doanh nghiệp có ý định tiếp tục sử dụng nhà cung cấp dịch vụ liên quan đến công nghệ (%) | 41.67 | 38.10 | -3.57 | | | | | | 18.75 - 71.43 | Mục tiêu đạt trên 50% | Trên 50% | |
| 6.19 | DN đã từng sử dụng dịch vụ đào tạo về kế toán và tài chính (%) | 39.44 | 27.27 | -12.17 | | | | | | 18.92 - 50 | Mục tiêu đạt trên 35% | Trên 35% | |
| 6.20 | DN đã sử dụng nhà cung cấp tư vấn cho dịch vụ đào tạo về kế toán và tài chính (%) | 25 | 30.33 | +8.33 | | | | | | 4.17 - 61.90 | Mục tiêu đạt trên 40% | Trên 40% | |

13

| TT | CHỈ SỐ THÀNH PHẦN | Điểm 2015 | Điểm 2016 | So sánh năm 2016 với 2015 (+/-) | Xếp hạng 2015 | Xếp hạng 2016 | So sánh xếp hạng 2016 với 2015 (+/-) | Nhóm thứ hang 2016 | Mục tiêu đánh giá 2017 | | Ghi chú | |
|------|---|-----------|-----------|--|---------------------|---------------------|---|---------------------------------------|---------------------------|-------------------------------------|-----------------|--|
| | | | | | | | | | Điểm(Min-Max) năm 2016 | Nhóm thứ hạng | Chi số mục tiêu | |
| 6.1 | DN có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ đào tạo về kinh doanh và tài chính (%) | 35,71 | 61,90 | 26,19 | | | | Sở Lao động, Thương binh và Xã hội | 23,93 - 90 | Mục tiêu đạt trên 70% | Tiền 70% | |
| 6.2 | DN đã nhận sử dụng dịch vụ đào tạo về quản trị kinh doanh (%) | 26,09 | 16 | -10,09 | | | | | 9,09 - 48,72 | Mục tiêu đạt trên 25% | Tiền 25% | |
| 6.3 | DN đã sử dụng nhà cung cấp tư nhân cho dịch vụ đào tạo về quản trị kinh doanh (%) | 23,22 | 8,33 | -13,89 | | | | | 9,26 - 66,67 | Mục tiêu đạt trên 20% | Tiền 20% | |
| 6.4 | DN có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ đào tạo về quản trị kinh doanh (%) | 27,78 | 50 | 22,22 | | | | | 22,22 - 79,31 | Mục tiêu đạt trên 60% | Tiền 60% | |
| 7 | Tỷ số Đào tạo lao động | 5,67 | 5,61 | -0,06 | 35 | 44 | -9 | Khô | 4,46 - 7,98 | Tốt | Tiền 6,30 | |
| 7.1 | Dịch vụ do các cơ quan Nhà nước tại địa phương cung cấp (%/ Giá trị doanh nghiệp %/ Tối thiểu Rồi đây) | 52,81 | 46,74 | -6,07 | | | | Sở Giáo dục và Đào tạo | 34,41 - 69,23 | Mục tiêu đạt trên 50% | Tiền 50% | |
| 7.2 | Dịch vụ do các cơ quan Nhà nước tại địa phương cung cấp, Dry người (%/ Tối thiểu Rồi cũ) | 37,36 | 38,43 | 1,05 | | | | | 20,56 - 58,89 | Mục tiêu đạt trên 40% | Tiền 40% | |
| 7.3 | DN đã nhận sử dụng dịch vụ gửi thiệp việc làm (%) | 34,29 | 24,1 | -10,19 | | | | | 9,43 - 52,94 | Mục tiêu đạt trên 30% | Tiền 30% | |
| 7.4 | DN đã sử dụng nhà cung cấp tư nhân cho dịch vụ giới thiệu việc làm (%) | 25 | 10 | -15 | | | | | 8,33 - 81,82 | Mục tiêu đạt trên 20% | Tiền 20% | |
| 7.5 | DN có ý định tiếp tục sử dụng dịch vụ giới thiệu việc làm (%) | 50 | 80 | 30 | | | | | 23,08 - 86 | Phản ánh chất lượng kết quả 2016 | 80% | |
| 7.6 | % đồng chí phải hành doanh đánh giá đào tạo lao động | 4,97 | 4,49 | -0,48 | | | | Sở Lao động, Thương binh và Xã hội | 2,37-7,99 | Mục tiêu đạt trên 6 | Tiền 6 | |
| 7.7 | % đồng chí phải hành doanh đánh giá tuyển dụng lao động | 3,45 | 1,78 | -1,67 | | | | | 1,47-9,24 | Mục tiêu đạt trên 3 | Tiền 3 | |
| 7.8 | Mức độ hài lòng với lao động (% đồng ý rằng lao động đáp ứng được nhu cầu sử dụng của DN) | 92,39 | 84,71 | -7,68 | | | | | 82,11-98,88 | Mục tiêu đạt trên 90% | Tiền 90% | |
| 7.9 | Tỉ lệ người lao động tốt nghiệp trường cao đẳng nghề số lao động chưa qua đào tạo (%) (BLDTXH%) | 2,17 | 2,76 | 0,59 | | | | | 0,81-12 | Mục tiêu đạt trên 5% | Tiền 5% | |
| 7.10 | Tỉ lệ lao động tốt nghiệp mang cấp chuyenn ngành, cao đẳng, đào tạo nghề ngắn và dài hạn trên tổng lực lượng lao động (%) (TBLDTXH%) | 7,91 | 8,89 | 0,98 | | | | | 2,8-12,86 | Mục tiêu đạt trên 9% | Tiền 9% | |
| 7.11 | % số lao động của UDN đã hoàn thành khóa đào tạo tại các trường dạy nghề (%) | 31,9 | 49,93 | 18,03 | | | | | 34,68-67,79 | Mục tiêu đạt trên 50% | Tiền 50% | |
| 8 | Thiết chế pháp lý | 6,23 | 5,64 | -0,59 | 16 | 25 | -9 | Khô | 3,86 - 7,16 | Tốt | Tiền 7 | |
| 8.1 | 100% đồng pháp luật có cơ chế giúp DN tổ chức kinh doanh những công bố (%/ thường xuyên hoặc luôn luôn) | 33,71 | 25 | -8,71 | | | | Thanh tra tỉnh | 19,63 - 42,75 | Mục tiêu đạt trên 30% | Tiền 30% | |
| 8.2 | Đoàn kết hợp tác kinh doanh vào khả năng bồi dưỡng về pháp luật về vốn có ban quyết hoặc chưa chi hợp đồng (%/ Đồng ý hoặc không phai đồng ý) | 83,33 | 82,8 | -0,53 | | | | | 65,38 - 90,67 | Mục tiêu đạt trên 85% | Tiền 85% | |

| STT | CHỈ SỐ THÀNH PHẦN | Điểm 2015 | Điểm 2016 | So sánh Điểm 2016 với 2015 (%) | Xếp hạng 2015 | Xếp hạng 2016 | So sánh xếp hạng 2016 với 2015 (%) | Nhóm thanh 2016 | Mục tiêu đăng ký 2017 | | Ghi chú | | |
|------|--|--------------|--------------|---|---------------------|---------------------|---|-----------------------|--|-----------------------|-----------------------|----------|--|
| | | | | | | | | | Điểm(Min-Max) điểm 2016 | Nhóm thứ hạng | Chỉ số mục tiêu | | |
| 8.3 | Số lượng và việc tránh chấp của các doanh nghiệp ngoài quốc doanh do Tòa án kinh tế cấp (tính dựa trên 100 doanh nghiệp) | 88,3 | 88,08 | -0,25 | | | | | 0 - 10,19 | Mức tiêu đạt trên 5% | Trên 5% | | |
| 8.4 | Tỷ lệ % quyết định ngoài quốc doanh trích đóng số % quyết định do Tòa án kinh tế trả | 100 | 100 | 0 | | | | | 0 - 100 | Duy trì kết quả 2016 | Bằng 100% | | |
| 8.5 | Tổn số các cấp của tỉnh và/hoặc các vụ kiện hình sự đã bị pháp luật (% đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 85,19 | 80,65 | -4,54 | | | | | 69,32 - 92,50 | Mức tiêu đạt trên 85% | Trên 85% | | |
| 8.6 | Tổn số các cấp của tỉnh và/hoặc các vụ kiện hình sự thành công (% đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 65,82 | 62,22 | -3,6 | | | | | 46,04 - 71,28 | Mức tiêu đạt trên 65% | Trên 65% | | |
| 8.7 | Phản ứng của tòa án được thi hành nhanh chóng (% đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 76,89 | 64,04 | -6,85 | | | | | 47,79 - 73,53 | Mức tiêu đạt trên 70% | Trên 70% | | |
| 8.8 | Các cơ quan trợ giúp pháp lý hỗ trợ doanh nghiệp đúng luật để khôi phục tài sản bị trinh chấp (% đồng ý) | 70,51 | 68,18 | -2,33 | | | | | 56,83 - 84,44 | Mức tiêu đạt trên 75% | Trên 75% | | |
| 8.9 | Các chủ phe chính thức và không chính thức là chấp nhận được (% đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 83,12 | 68,6 | -14,52 | | | | | 53,00 - 85,37 | Mức tiêu đạt trên 75% | Trên 75% | | |
| 8.10 | Phản quyết của tòa án là công bằng (% đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 76,62 | 78,41 | 1,79 | | | | | 65,67 - 89,86 | Mức tiêu đạt trên 80% | Trên 80% | | |
| 8.11 | Doanh nghiệp sẵn sàng sử dụng tòa án để giải quyết tranh chấp (% có) | 39,76 | 27,84 | -11,94 | | | | | 26,83 - 55,67 | Mức tiêu đạt trên 30% | Trên 30% | | |
| 8.12 | Tỷ lệ và số đã được giải quyết trong năm (TATC) | 90,16 | 91,78 | 1,22 | | | | | 42,94 - 100 | Mức tiêu đạt trên 95% | Trên 95% | | |
| 9 | Chỉ số không chính thức | 4,97 | 5,02 | 0,05 | 32 | 43 | -11 | Khá | Thành tựu đánh dấu đầu mối, công ty | 3,34 - 6,86 | Tốt | Trên 6 | |
| 9.1 | Các DN cùng ngành thường phải trả thêm các khoản chi phí không chính thức (% Đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 66,3 | 69,57 | -3,27 | | | | | 45,16 - 76,04 | Mức tiêu đạt dưới 50% | Dưới 50% | | |
| 9.2 | % DN phải chi bù 10% doanh thu cho các loại chi phí không chính thức | 16,67 | 18,96 | 2,71 | | | | | 3,49 - 24,72 | Mức tiêu đạt dưới 8% | Dưới 8% | | |
| 9.3 | Hỗn trộn trong những nhà/đơn vị giải quyết thủ tục cho DN là phổ biến (% đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 58,62 | 53,26 | -5,36 | | | | | 40,66 - 79,14 | Mức tiêu đạt dưới 40% | Dưới 40% | | |
| 9.4 | Công việc dài được bắt quá mong đợi sau khi đã trả chi phí không chính thức (% thường xuyên hoặc hoàn toàn) | 57,89 | 53,57 | -4,32 | | | | | 28,40 - 71,28 | Mức tiêu đạt dưới 40% | Dưới 40% | | |
| 9.5 | Các khoản chi phí không chính thức là mức chấp nhận được (% đồng ý hoặc hoàn toàn đồng ý) | 78,57 | 75,56 | -3,01 | | | | | 64,21 - 94,17 | Mức tiêu đạt trên 80% | Trên 80% | | |
| 10 | Cạnh tranh bình đẳng | 4,93 | 5,15 | 0,22 | 31 | 28 | 3 | Khá | Sở Kế hoạch và Đầu tư là đầu mối, công ty | 3,12 - 6,91 | Tốt | Trên 5,1 | |
| 10.1 | Việc minh公正 cho các Tổng Công ty, Tập đoàn của Nhà nước tại khu kinh tế thành phố (% đồng ý) | 45,33 | 42,7 | -2,63 | | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư | 27,43 - 51,69 | Mức tiêu đạt dưới 30% | Dưới 30% | |
| 10.2 | Thứ tự trong xếp cùm dài là đặc quyền/cạnh tranh (% đồng ý) | 20,91 | 37,36 | -16,85 | | | | | Sở Tài nguyên và Môi trường | 14,93 - 50,55 | Mức tiêu đạt dưới 30% | Dưới 30% | |
| 10.3 | Thứ tự trong cấp của các khuôn tên định là đặc quyền/cạnh tranh cho các Tập đoàn kinh tế của Nhà nước (% đồng ý) | 25,64 | 30,77 | -5,93 | | | | | Chính phủ/Ngành Nhà nước/khu | 10,48 - 18,82 | Mức tiêu đạt dưới 25% | Dưới 25% | |

3/2

| STT | CHỈ SỐ THÀNH PHẦN | Điểm 2015 | Điểm 2016 | So sánh Điểm 2016 với 2015 (+/-) | Xếp hạng 2015 | Xếp hạng 2016 | So sánh lớp hàng 2016 với 2015 (+/-) | Nhóm lớp hạng 2016 | Mục tiêu đăng ký 2017 | | |
|-------|---|--------------|--------------|---|---------------------|---------------------|---|--|---------------------------|-----------------------|-----------------|
| | | | | | | | | | Điểm(Min-Max) năm 2016 | Nhóm lớp hạng | Chi số mục tiêu |
| 10.4 | Thứ tự trong cấp phép khai thác không tên là đặc quyền dành cho các Tập đoàn kinh tế của Nhà nước (% đồng ý) | 20.51 | 23.08 | -2.57 | | | | Sở Tài nguyên và Môi trường | 6.67 - 40 | Mục tiêu đạt dưới 20% | Dưới 20% |
| 10.5 | Thứ tự hành chính nhauk chứng và đơn giản hóa là đặc quyền dành cho các Tập đoàn kinh tế của Nhà nước (% đồng ý) | 24.36 | 21.98 | 2.38 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư, BQL các Khu công nghiệp | 14.77 - 31.87 | Mục tiêu đạt dưới 20% | Dưới 20% |
| 10.6 | Đã dùng có được các hợp đồng FDI có doanh Nhà nước là các quyền dành cho các Tập đoàn kinh tế của Nhà nước (% đồng ý) | 25.64 | 24.18 | 1.46 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư | 13.7 - 43.33 | Mục tiêu đạt dưới 20% | Dưới 20% |
| 10.7 | Tiết kiệm giải quyết các vấn đề, khó khăn cho DN xuất nhập khẩu là DN trong nước (% đồng ý hoặc Toler cảm đồng %) | 50.7 | 34.83 | 15.87 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư | 29.63 - 61.39 | Mục tiêu đạt dưới 30% | Dưới 30% |
| 10.8 | Tiết kiệm chi phí đầu tư nước ngoài hơn là phát triển khu vực nông thôn (% đồng ý hoặc Toler cảm đồng %) | 49.38 | 49.45 | -0.07 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư, BQL các Khu công nghiệp | 23.46 - 63.73 | Mục tiêu đạt dưới 40% | Dưới 40% |
| 10.9 | Thứ tự trong việc tiếp cận đất đai là đặc quyền dành cho các doanh nghiệp FDI (% đồng ý) | 24.39 | 37.36 | -12.97 | | | | Sở Tài nguyên và Môi trường | 15.85 - 55.24 | Mục tiêu đạt dưới 30% | Dưới 30% |
| 10.10 | Miễn giảm thuế TNDN là đặc quyền dành cho các doanh nghiệp FDI (% đồng ý) | 24.39 | 19.76 | 4.61 | | | | Cục thuế tỉnh | 9.86 - 42.39 | Mục tiêu đạt dưới 10% | Dưới 10% |
| 10.11 | Thứ tự bình chính nhauk chứng và đơn giản hóa là đặc quyền dành cho các doanh nghiệp FDI (% đồng ý) | 21.95 | 15.38 | 6.57 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư, BQL các Khu công nghiệp | 11.69 - 36.44 | Mục tiêu đạt dưới 12% | Dưới 12% |
| 10.12 | Hợp đồng của các doanh nghiệp FDI nhận được nhiều quan tâm hỗ trợ hơn từ tỉnh (% đồng %) | 25.61 | 27.47 | -1.86 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư | 13.41 - 40 | Mục tiêu đạt dưới 20% | Dưới 20% |
| 10.13 | "Hợp đồng, đất đai... và các nguồn lực kinh tế khác chủ yếu ron vào tay các DN có liên kết chặt chẽ với thành quyền nhà nước (% đồng %) | 75.64 | 67.39 | 8.25 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường | 46.99 - 84.64 | Mục tiêu đạt dưới 30% | Dưới 30% |
| 10.14 | Có điều tiết các công ty lớn là trách nhiệm cho hoạt động kinh doanh của bản thân DN (% đồng %) | 53.52 | 55.06 | -1.54 | | | | Sở Kế hoạch và Đầu tư | 27.31 - 71.76 | Mục tiêu đạt dưới 50% | Thứch 50% |

Lưu ý: Các mục chỉ số phản ánh với các Sở, Ban ngành và địa phương ứng với hiện các chỉ tiêu trong từng lĩnh vực.

PN